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Tutkimuskatsauksessa tarkastellaan suomalaisen tosi-tv:n muodonmuutosta ja historiallista kaarta 

erityisesƟ 2000-luvun perspekƟivistä nähtynä. Tutkimuksessa esitetään, miten televisioviihteen 

historia näyƩää monin paikoin toistavan itseään, ja totuƩuja provokaƟivisuuden kaavoja on 

tuoteƩu jo vuosikymmeniä siƩen – ennen tosi-tv:n varsinaista läpimurtoa. 

 

Johdanto 

Tosi-tv -ohjelmat ja niiden provokaƟivisuus ovat toistuvasƟ heräƩäneet yhteiskunnallista 

polemiikkia. Keskustelua syntyy erityisesƟ silloin, kun ohjelmien teemat ja osallistujien käytös 

nähdään normien ja kuluƩajan arvomaailman vastaisina. Katsojien moraalisessa tuohtumuksessa 

on usein nähtävissä suoranaisia moraalipaniikkien piirteitä. Tuohtumukset näkyvät 

yhteiskunnallisella tasolla kohuina ja skandaaleina. Katsauksessa käsitellään suomalaisen tosi-tv -

tarjonnan lähihistoriaa retrospekƟivisesƟ kohulinssin läpi viimeisen noin 20 vuoden ajalta. TeksƟ 
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hyödyntää aikalaisuuƟsoinƟa eli keskiƩyy tosi-tv:n ympärille nousseisiin kohuotsikointeihin. 

Tarkastelussa keskitytään Suomessa toteuteƩuihin formaaƩeihin, jolloin kiinnitetään huomiota 

myös tosi-tv -ilmiön kehityshistoriaan. Katsaus esiƩää tosi-tv:n lähihistorian kohuteemoja, joihin 

kytketään ajatus genreen yleisesƟ liiteƩävästä ”törkyisyydestä”. Tarkoituksena on osoiƩaa, eƩä yhä 

pidemmälle menevillä ohjelmaideoilla hätkähdyƩäminen ei ole mikään uusi ilmiö. Lisäksi 

tarkastelussa huomioidaan, eƩä genrellä on ollut alusta asƟ rooli yhteiskunnallisen keskustelun 

heräƩäjänä. Katsaus hyödyntää aihealueen tutkimuskirjallisuuƩa ja pohjaa kirjoiƩajan laaja-

alaiseen ohjelmagenren tuntemukseen, joka on syntynyt akƟivisella ilmiön seuraamisella ja 

aiemmalla tutkimustyöllä.  

2000-luvun trashin esihistoriaa 

Tosi-tv:n kuolemaa on povaƩu moneen oƩeeseen, muƩa näin ei ole käynyt. Päinvastoin sisällöllistä 

kehitystä on nähty ja uusia rajoja on rikoƩu. Ilmiötä kuvaamaan olen kehiƩänyt termin 

”provokaƟivinen televisiotuotanto”, joka yksinkertaisimmillaan tarkoiƩaa tv-sisältöjä, jotka ovat 

jollakin muotoa yleisiä arvoja, normeja ja jopa moraalikäsityksiä ravistelevia (Tuomi 2019, 150–

151). ProvokaƟivisuus nousee usein mediatuotantojen hallitsevaksi tekijäksi. Tätä näkee sekä 

koƟmaisissa tuotannoissa eƩä ulkomailta ostetuissa ohjelmissa. Lisäksi provokaƟivisuuƩa esiintyy 

myös asiaohjelmien tarjonnassa – riippumaƩa siitä ovatko ne kaupallisesƟ vai julkisesƟ rahoiteƩuja 

(Tuomi 2019, 71). Nykyisestä mediakulƩuurista on löydeƩävissä useita provokaƟivisia ilmiöitä, 

joiden tarkoituksena on nostaa voimakkaita tunteita. 1980-luvun lopulla alkanut 

mentaliteeƫhistoriallinen murros, kokonaisvaltainen siirtyminen nykyiseen tunne- ja 

elämyskulƩuuriin nähdään myös tosi-tv:n synnyn taustalla ja seliƩäjänä. (mm. Hietala 2007) 

Varsinkin negaƟiviset tunteet heräƩävät myös vastakaikua, ja laaja yleisö voi saada niistä 

kaipaamansa sisältöä harmaan arkipäivän viihdykkeeksi. Shokeeraava sisältö on rahanarvoista 

myynƟtavaraa, koska se nousee kerta toisensa jälkeen ympäröivästä materiaalivilinästä piikkeinä 

heräƩämään kuluƩajissa reakƟoita. (Tuomi 2022a, 2) 

Pyrin löytämään tosi-tv-uuƟsoinnin aiheista ja teemoista sekä samankaltaisuuksia eƩä 

eroavaisuuksia vertailun kauƩa. Tämä näkökulma tuo aineiston tarkasteluun mielenkiintoisen 

spektrin, erityisesƟ jos kohuja katsotaan aikalaismateriaalina, oman aikansa kuvina. Kävin katsausta 

varten läpi mediassa ja lehdistössä käsiteltyjä tosi-tv:n viihdekohuja sekä tarkastelin vuosien 

varrella Satakunnan Kansassa julkaistujen teksƟeni (yliö- ja kolumniteksƟt) aihepiirejä. Kukin teksƟ 
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on esimerkki kirjoitushetkellä vallinneesta kohusta, johon olen tutkijana halunnut reagoida. Osan 

kohuista paikansin tosi-tv -kentän vuosia kestäneen akƟivisen seurannan perusteella, loput 

perehtymällä aiempaan tutkimukseen sekä intensiivisellä taustatyöllä eli yleishauilla hakuselaimen 

avulla. Aineistoni koostuu pääosin iltapäivälehdistä (Ilta-Sanomat ja IltalehƟ), Helsingin 

Sanomista, Seiskasta sekä yksiƩäisistä mediatoimijoista (Voice). Olen laskenut kohuksi suomalaisiin 

tosi-tv -ohjelmiin – transnaƟonaalisten formaaƫen Suomi-versioihin – liitetyn lööppijulkisuuden, 

kun aihe on kirvoiƩanut a) enemmän otsikkoja kuin yhden, b) se on kestänyt useamman päivän, c) 

kohua tukee erityisesƟ katsojien ja yleisön reagoinƟ esimerkiksi sosiaalisessa mediassa ja/tai d) 

kohussa on jotain uniikkia ja poikkeuksellista tv-viihteen saralla. Kohun aiheet voivat siis olla niin 

yhteiskunnallisesƟ merkiƩäviä kuin täysin triviaalejakin. (mm. Laaksonen & Pöyry 2018) 

Shokeeraavuudelle hedelmällistä polƩoaineƩa ovat kuitenkin juuri erilaiset kulƩuuriset tabut. 

Moraalikeskusteluja synnyƩävinä, poleemisina aiheina nähdään muun muassa seksi ja 

seksuaalinen suuntautuminen, väkivalta, kielenkäyƩö, eutanasia ja itsemurha, huumeet, 

prosƟtuuƟo, luonnonsuojelu ja eläinten oikeudet, perhemallit ja lastensuojelu (Salomäenpää 2010; 

Watson & Arp 2011).  

Olen analysoinut ja jakanut 20 vuoden aikavälillä mediassa esiin nousseet kohujen teemat väljiin 

kategorioihin, jotka noudaƩavat aiempaa provokaƟivisen television teemojen luokiƩelua (Tuomi 

2019, 54–56) sekä selkeäsƟ myös edellä mainiƩuja Salomäenpään (2010) esiƩämiä teemoja. 

VäljyyƩä kategorioissa on siksi, eƩä monet kohut sopisivat useammankin teeman alle, muƩa olen 

valinnut sijoituspaikan sen mukaan, mihin kohun pääteema vahvimmin sopii. Samoin valitsemani 

teemat olisivat löydeƩävissä myös yksiƩäisistä tosi-tv-ohjelmista (esim. Big 

Brother ja Unelmahäät). Pyrin katsauksessa tuomaan esille kohuja, jotka saivat aikoinaan laajaa 

mediahuomiota osakseen, muƩa ovat mahdollisesƟ jo unohtuneet kokonaan. Toisaalta esiƩelen 

myös kohuja, jotka ovat saavuƩaneet uuƟsoinnin tason, muƩa eivät välƩämäƩä ole tulleet 

laajemman yleisön Ɵetoisuuteen. Rajaan kohut ajallisesƟ pääosin vuosille 2000–2023, ja toteutan 

katsauksessa vertailevaa analyysia menneen ja nykypäivän kohujen välillä. Teen myös historiallisia 

vertailuja aikaisempiin vuosikymmeniin, ja tarkastelen miten ja millä tavoin tosi-tv -ilmiö syntyi 

Suomessa. 

ProvokaƟiviset ohjelmat elävät myös ohjelmassa olevien ihmisten ja yleisön tunteista. 

Mediatapahtumiksi muodostuvat televisio-ohjelmat tarjoavat tehokkaan keinon tuoƩaa suurta 
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yleisöä kiinnostavia sisältöjä lehƟin ja etenkin niiden verkkoversioihin. (Venäläinen 2016, 319) 

SelkeäsƟ provosoivat, arvomaailmaa ja yleisnormeja ravistelevat teemat ja muut sisällöt 

houkuƩelevat kuluƩajia niin ruudun kuin iltapäivälehƟen ääreen. (Tuomi 2022a, 8) Kohut ovat 

puhtaasƟ osa mediatalojen ansaintalogiikkaa, ja sensaaƟomaisuus, spektaakkelimaisuus itsessään 

pelaa provokaƟivisen tv-tuotannon pussiin otsikoimalla ja uuƟsoimalla ohjelmista juuri sillä tavalla, 

joka lisää kohua ja katsojien mielenkiintoa. (Tuomi 2019, 54) OleteƩavasƟ lehdistön kohu-

uuƟsoinnissa retoriikan tarkoituksena onkin tuoƩaa lisäkiinnostusta ohjelmia kohtaan, jolloin 

oikeat tarkoitusperät ovat tabloidisaaƟossa sekä yhteisen mediakonsernin televisio- ja 

mediatuotantojen mainostuksessa, taloudellisen hyödyn tavoiƩelussa (esim. Herkman 2005, 285; 

Tuomi 2022a). Oman osansa kohuihin tuovat tv-tuotantojen ja kanavien vastakommenƟt, koska 

provokaƟivisten tv-tuotantojen perustelut ja mediatalojen retoriikka joutuvat hakemaan eri keinoin 

oikeutusta kyseenalaisille ja poleemisille ohjelmille. (Tuomi 2023, 83) Mediatalojen 

puolustuspuheenvuorot eivät kuitenkaan ole tämän katsauksen fokuksessa (Ks. tarkemmin Tuomi 

2022a). 

Kohut ovat tyypillisesƟ äkillisesƟ nousevia aiheita, joiden lähtölaukauksena on tapahtuma, joka 

koetaan moraalisten normien tai koodien rikkomisena (Adut 2005; Thompson 2000). Kohuihin 

liiƩyy usein halveksuntaa, paheksuntaa ja jopa inhoa (ks. Dahl 2016; Miller 1997). Joku tai jokin voi 

olla kohuƩu, joutua kohun keskelle tai aiheuƩaa kohua. Samassa yhteydessä on muisteƩava, eƩä 

katsauksen keskiƩyessä juuri kohuihin (kyseessä oleva termi on usein mukana jo otsikkotasolla), on 

siihen liiƩyvät negaƟiviset assosiaaƟot hyvä Ɵedostaa. Kuten myös se, eƩä jos kohu koskee julkisen 

rahoituksen tarjontaa, on se todennäköisesƟ myös tällöin suurempi. Käsite ”kohu” onkin osin 

ongelmallinen, sen sisältäessä usein ajatuksen, eƩä kohu on paisuteltu tai syntynyt tyhjästä. Joskus 

näin on, muƩa toisaalta usein toistuvat kohut voivat olla arvokkaita nostaessaan esiin myös 

aihealueita, epäkohƟa, jotka ovat yhteiskunnallisesƟ merkiƩäviä. Tosi-tv:llä onkin aina potenƟaalia 

ravistella tabuja ja ohjelmat voivat halutessaan antaa mahdollisuuden myötäelämiseen ja 

samaistumiseen, avartaa ajaƩelua, lisätä ƟetoisuuƩa ja rikkoa vanhoja ajatusmalleja (Tuomi 2019, 

70).  

Suomalaiset televisio-ohjelmat on yleensä arvoteƩu kahƟajaon mukaan joko informoiviksi, 

korkeakulƩuuria edustaviksi julkisen palvelun ohjelmiksi tai konsumerisƟsiksi ja eskapisƟsiksi 

kaupallisen television ohjelmiksi (Ruoho 2001, 223; Keinonen 2013, 44). Suomen televisiossa 
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vallitsi informaƟivisen ohjelmapoliƟikan kausi 1960-luvun lopulta 1980-luvun alkuun. Tällä kaudella 

hallinneen ajaƩelutavan mukaan viihteen pääasiallinen tarkoitus oli Ɵedon väliƩäminen ja sen 

ymmärreƩäväksi tekeminen. Viihdeohjelmien odoteƫin elämysten sijaan tarjoavan ajaƩelemisen 

aiheƩa, muƩa jo 1960-luvulla TV1:n viihdetoimitus osoiƫ, kuinka informaaƟon ja viihteen välille 

pystyteƩy raja-aita oli kaadeƩavissa. MenestyskonsepƟn nimi oli Jatkoaika (1967–1969). (Valaskivi 

2002, 24, 36–37) Jatkoaika käsiƩeli usein tabuaiheita, ja sen juontajilla oli tapana kyseenalaistaa 

yleisön enemmistön arvot ja vallitsevat olosuhteet. (Valaskivi 2002, 24–25) Kokonaisuudessaan 

ohjelman vastaanoƩo oli hyvin polarisoitunuƩa. Ohjelmassa esille nosteƩuja kulƩuurisia skeemoja 

joko kannateƫin tai vastusteƫin, esimerkiksi seksistä puhumista pideƫin joko hyvänä tai 

sopimaƩomana asiana. Ohjelman tuoƩamat rituaaliset toimijat joko hyväksyƫin tai kiisteƫin. 

Kaikkiaan sarjaan suhtauduƫin joko rohkeana yhteiskunnan uudistajana tai yhteiskuntarauhan 

vaarallisena uhkaajana. (Sumiala-Seppänen 2007, 288) 

1960-, 1970- ja vielä 1980-luvullakin julkisen palvelun ja mainosrahoiƩeisten ohjelmien 

tuotantojen olemuksellisia eroja korosteƫin. Ruoho (2007) toteaakin, eƩä samalla kun Yleisradiota 

valvovat poliiƟkot suosivat eliƟsƟsesƟ holhoavia ja korkeakulƩuurisia iskulauseita, sisään ajeƫin 

uusi markkinoiden avautumista puoltava yhdysvaltalaispohjainen ja populisƟnen televisioideologia, 

joka hyödynsi poliƟikassaan televisiosarjojen suuria katsojalukuja. (Ruoho 2007, 122) Näissä 

ohjelmissa tärkein hyve ei ollut informaƟivisuus vaan katsojalukujen kasvaƩaminen ja raha. Kyse oli 

televisiokulƩuuria laajemmasta yhteiskunnallisesta ilmiöstä, jossa kulƩuuripoliƟikan asema 

jouduƫin määriƩelemään uudelleen kuluƩajakeskeisten ja kaupallisten aaƩeiden yleistyessä. 

(Kupoli 1992, 30–33) Tärkeä mediamaailman muutos tapahtui 1980-luvulla, kun 

ohjelmaneuvostojen valtaa ja sääntelyä lähdeƫin purkamaan ja markkinoita avaamaan 

kaupalliselle medialle (Ruoho 2007, 125). Kolmostelevisio aloiƫ täydellä teholla 1987, ja 

meneillään oli perinpohjainen muutos suomalaisessa yhteiskunnassa ja sen mediaympäristössä. 

(Salokangas 1996, 195) Yleisö haki elämyksiä ja 1990-luvun myötä alaa valtasivat viihteelliset 

asiaohjelmat. 1990-luvun alun henkinen ilmapiiri ja viihde olivat kaikessa rehevyydessään ja 

häpeilemäƩömyydessään otollista kasvualustaa karnevalisƟselle kulƩuurille. (Rantanen 2010) 

Natrin (2003) mukaan Ɵetynlainen roisi ääliömäisyys oli muoƟa monissa yhdysvaltalaisissa 

elokuvissa ja tv-sarjoissa 1990-lopulta alkaen. Trendistä on käyteƩy myös termiä ”gross out”. 

Englanninkielinen slangi-ilmaisu tuleva ilmaisu tarkoiƩaa jotain todella loukkaavaa ja 
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vastenmielistä. Lähinnä nuorille miehille suunnatussa huumorin lajissa ylin tavoite oli röhönauru. 

(Natri 2003, 64) Tästä viihteen muodosta käytetään myös termiä trash, joka on alkujaan tuƩu 

elokuvien puolelta. YleisesƟ oƩaen trashilla tarkoitetaan tuotantoarvoiltaan heikkoa, tai paljon 

tahatonta huumoria sisältävää, yleensä 1970–1990-luvuilla kuvaƩua elokuvaa. Niitä voidaan kutsua 

myös halpiselokuviksi (low budget movies), b-luokan elokuviksi (B-movies), roskaelokuviksi (trash 

movies) sekä eksploitaaƟo-elokuviksi. 1980-luku voidaan nähdä roskaelokuvien kultakautena. 

Yhtenä mahdollisena syynä voidaan pitää 1970-luvun loppupuolella saapuneiden videolaiƩeiden 

yleistymistä koƟtalouksissa. Enää ei tarvinnut kuvata elokuvia, jotka olisivat varmoja 

kassamenestyksiä elokuvateaƩereissa, vaan elokuvia voiƟin tehdä suoraan koƟmarkkinoita varten, 

ja huomaƩavan paljon pienemmällä budjeƟlla.  

Suomessa tämä johƟ mediapaniikkiin 1980-luvulla, jolloin interneƟä ei vielä ollut ja 

kaapelikanavatkin olivat vasta aloiƩamassa toimintaansa. HelposƟ saatavilla olleiden 

videokaseƫen suosio räjähƟ, ja ”roskaviihteen” arvelƟin turmelevan Suomen nuoret. Huoli johƟ 

lopulta niin kutsuƩuun videolakiin vuonna 1987. Videolaki (SDK 697/1987) oli voimassa vuosina 

1988–2000 ja sillä kielleƫin kokonaan K-18-elokuvien levitys videokaseƩeina. Sensuurin 

tarkoituksena oli estää erityisesƟ seksin ja väkivallan kuvastojen levitys nuorille kuluƩajille. Lakia 

myös kriƟsoiƟin jo ennen sen säätämistä. Laki ei esimerkiksi rajoiƩanut satelliiƫ- ja 

kaapelitelevisioiden toimintaa. Suomessa K-18-videokaseƩeja oli myös koko tuon ajan yleisesƟ 

saatavilla esimerkiksi posƟmyynnin välityksellä tai harrastajien leviƩämänä. Suhtautuminen lakia 

kohtaan muuƩui yhteiskunnassa 1990-luvun edetessä. Viimeistään interneƟn suosion kasvaessa 

elokuvien ennakkotarkastusten arvon nähƟin laajalƟ kadonneen. Videolain syrjäyƩänyt 

kuvaohjelmalaki astui voimaan 2001. Videolain on jälkikäteen tulkiƩu olleen hyvin merkiƩävä 

yhteentörmäys Suomen konservaƟivisen kulƩuuripoliƟikan ja globalisoituvan viihdeteollisuuden 

välillä – vastaavaa oli toki nähty jo esimerkiksi elokuvan yleistyessä Suomessa ja sen jälkeen 

television läpimurron yhteydessä. Videolaki ei varsinaisesƟ oƩanut kantaa esimerkiksi elokuvan tai 

televisio-ohjelman sisällölliseen laadukkuuteen, minkä seurauksena monet tunnetut laatuelokuvat 

joutuivat lokeroiduksi samaan väkivaltaa ja seksiä sisältävään ”roskan” kategoriaan. Pääasiallisin 

seuraamus oli, eƩä elokuvista saksiƫin pois arveluƩavina pideƩyjä kohtauksia, jos niitä leviteƫin 

videokaseƩeina. Uusi mediateknologinen keksintö – videonauhuri – tulkiƫin tässä 

viitekehityksessä uhaksi, jota piƟ torjua sensuurilla. Ei ole saƩumaa, eƩä vastaava 

moraalikeskustelu siirtyi myöhemmin esimerkiksi Ɵetokone- ja videopelejä sekä kaapelikanavia 



  7

 

WiderScreen 2-3/2023: Elävän kuvan Suomi 

koskevaan keskusteluun. (Ylijoki 2003; Saarikoski 2004, 304–305) On myös kuvaavaa, eƩä vielä 

1990-luvun alussa valtakunnallista televisio-ohjelmien valvontaa tapahtui poliiƫsella tasolla, 

kunnes vuoden 1993 kanavauudistuksen jälkeen MTV3 sai lopulta itsenäisen aseman suhteessa 

Yleisradioon. (Hellman 1993) 

Suomessa videokaseƩeina levitetyistä elokuvista ja televisio-ohjelmista käyty moralisƟnen 

keskustelu näyƩää toistuvan vuosikymmeniä myöhemmin tosi-tv:n skandaaleja ja kohuja 

koskevassa keskustelussa. Kaikki Ɵivistyy ajatukseen siitä, mikä on ”laadukasta” kulƩuuritarjontaa 

ja mikä on ”roskaa”. Laatu näyƩäytyy aina kategoriana, joka voidaan tunnistaa ƟeƩyjen kulƩuurin 

yleisesƟ hyväksymien esteeƫsten ominaisuuksien ansiosta (Cardwell 2007, 20–21). Thrash on näin 

määriteltävien laatukriteerien täydellinen vastakohta. Thrash-elokuvilla ja tosi-tv:llä on muitakin 

yhtymäkohƟa. Kumpaiseenkin genreen liitetään usein ajatus nopeasta ja kustannustehokkaasta 

toteutuksesta. Kummatkin operoivat normeja ravistelevilla teemoilla, ja pyrkivät shokeeraamaan 

jollakin tasolla katsojiaan. NegaƟivisten laatuarƟkulaaƟoiden alimmat noteeraukset ovat törky ja 

roska, minkä vuoksi tosi-tv:hen linkitetään usein käsiƩeet roska- ja törky-tv:stä. (Venäläinen 2010, 

79). Suomessa tosi-tv:n edustaman ”roskan” ilmaantuminen televisio-ohjelmistoon liitetään usein 

kaapelikanavien kehitykseen. Suomessa tämän lajityypin pioneereihin kuului vuosituhannen 

vaihteessa toiminut ATV-kaapelikanava, joka heräƫ kohua sillä, eƩä ”juontaja saaƩoi kiskoa kaljaa, 

polƩaa röökiä tai olla kännissä” (HS 4.4.2002; Kuva 1). ATV:n viitoiƩamaa polkua jatkoivat omalla 

tavallaan MoonTV, SubTV ja lopulta Nelonen Törkytorstai -ohjelmapakeƟllaan. (Venäläinen 2010, 

79) 
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Kuva 1. Helsingin Sanomissa kauhistellaan ATV-kaapelikanavan esimerkkiin nojautuen televisio-

ohjelmien paheellisuuƩa ja törkyisyyƩä vuonna 2002.  

Tosi-tv:tä kriƟsoivat puheenvuorot ovat yhdistäneet sen synnyn erityisesƟ Yhdysvaltoihin, vaikka 

monet tosi-tv:n suureen aaltoon liitetyt formaaƟt tulevat muista maista. Esimerkkeinä 

mainiƩakoon hollanƟlaista alkuperää oleva Big Brother (alk. 1999) tai vaikkapa Ruotsissa 

kehiteƩy ExpediƟon Robinson (alk. 1997). Vaikka todeƩaisiinkin tosi-tv -genrellä olevan 

dokumenƫtradiƟon kauƩa ranskalaiset juuret, on silƟ helpompi mieltää ja väliƩää eteenpäin 

yleiskuvaa, jossa suuret amerikkalaiset mediayhƟöt pystyvät globaalisƟ ja lähes totaalisesƟ 

hallitsemaan televisiotuotannon sisältöjä. (Venäläinen 2010, 60) Amerikkalaisuuteen, sen 

tuoƩamaan tv-viihteeseen arƟkuloituu usein juuri kaupallisuus, joka televisiotuotannon yhteydessä 

helposƟ linkitetään laaduƩomuuteen ja moraaliƩomuuteen. (Venäläinen 2010) Valaskivi on 

todennut, eƩä ”amerikanisaaƟo” näyƩäytyy usein muun maailman kannalta ulkopuolisena uhkana, 

joka syrjäyƩää paikallisen televisiotuotannon muotoja ja tuo vieraita arvo- ja merkitysmaailmoja 

paikallisiin konteksteihin (vrt. Valaskivi 2008, 184). 

Kari Salminen kirjoiƫ Helsingin Sanomissa kuvaavasƟ tammikuussa 1997, eƩä ”amerikkalaiset 

lierot kauppaavat murhia, onneƩomuuksia ja perversioita” viitatessaan tosi-tv:n alkaneeseen 

läpimurtoon (HS 10.1.1997). Salmisen kriƟsoima ”amerikanisaaƟo” oli Ɵetenkin alkanut jo paljon 

aikaisemmin. Varhaisempia selkeäsƟ provokaƟivisia ohjelmia nähƟin Suomessa viimeistään 1990-

luvun alussa. Esimerkkinä Jerry Springer Show (alk. 1991), jossa seksuaalista suhdeƩa äiƟin ja 

tyƩäreen ylläpitänyt mies saaƩoi tunnustaa sen häpeämäƩä hurraavan yleisön edessä (vrt. Laine 

2001, 362). Toisena esimerkkinä vuonna 1991 Yhdysvalloissa aloiƩanut Court TV (nykyinen TruTV), 

joka toi oikeat oikeudenkäynnit (esimerkiksi OJ Simpson) osaksi sensaaƟojournalismia. (Tuomi 

2019, 53) Esimerkkinä 1990-luvun alun voyerismista toimii myös karnevalisƟnen Ricki 

Lake (myöhemmin 2000-luvulla The Ricky Lake Show). (Aslama 2002, 164)  

Suomalaisen tosi-tv:n lähihistoria 

Juhana Venäläinen (2010) on tutkinut kulƩuuritutkimuksen graduaan varten tosi-tv -ilmiöön 

arƟkuloituja yhteiskunnallisia ja kulƩuurisia tulkintoja Helsingin Sanomien aiheƩa käsiƩelevien 

arƟkkeleiden kauƩa vuosilta 1990–2009. Ensimmäisen kerran ”tositelevisio” esiintyy hänen 

aineistossaan vuonna 1992 (HS 23.4.1992). Radio- ja tv-ohjelmasivulla julkaistussa arƟkkelissa 
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käsitellään Cannesissa pideƩyjä MIP-TV-messuja, joiden aikaan ”oikeita ihmisiä oikeissa Ɵlanteissa” 

kuvaavat ohjelmat, ”niin sanotut reality programmes” olivat nousseet tavaƩoman suosituksi 

tavaksi pienentää ohjelmien tuotantokustannuksia. Esimerkkeinä ”reality-ohjelmista” lukijalle 

mainitaan poliisin, palokunnan ja ensiavun työtä seuraava Hälytys 911 (TV3/MTV3 1989–1996, 

alkup. Rescue 911, CBS 1989–1996) sekä treffiohjelma Napakymppi (TV1/TV2/MTV3 1985–2002, 

perustuu formaaƫin The DaƟng Game). Venäläinen (2010) nimeää myös tositelevision 

Ɵenraivaajiksi muun muassa Piilokameran, Big Brother -henkisen Aikapommin (TV1 1983), 

ajankohtaismakasiiniohjelman Karpolla on asiaa (TV3/MTV3 1983–2007), docusoap-

tyyppisen Seitsemän suomalaista (TV1/1997), Heartmixin (TV2/1996) ja Huviretken (MoonTV 

2001–2002) (Ks. Yle 15.6.2010; HS 14.2.2001). Kaikille yhteistä on, eƩä ne ovat syntyneet ennen 

tosi-tv -ilmiön varsinaista läpimurtoa Suomessa ja ovat Piilokameraa ja Napakymppiä lukuun 

oƩamaƩa Suomessa tuoteƩuja formaaƩeja. (ks. Venäläinen 2010, 67) 

Aikapommi (1983) on mielenkiintoinen esimerkki tosi-tv -kokeilusta, jossa oteƫin lajityypin 

suomalaiset ensiaskeleet Pasilan kellarissa (Kuva 2). On kuvaavaa, eƩä esimerkiksi Etelä-Suomen 

Sanomissa viitaƫin ohjelman ainutkertaiseen toteutukseen, joka edusƟ ”harppausta 

tavanomaisuudesta” (ESS 25.8.1983, 21). Kymmenen ihmistä vieƫ kolme vuorokauƩa Ɵlassa, jossa 

he saivat tehdä mitä tahansa muuta paitsi poistua sieltä. Tv-kamerat seurasivat heidän jokaista 

hetkeään ja vastasivat katsojaa sykähdyƩävään kysymykseen: mitä tapahtuu? TavoiƩeena oli 

tarkkailla ja kuvata syntyviä keskusteluja, risƟriitoja ja eristyksen psykologisia vaikutuksia. 

(Hautakangas 2007, 386)  
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Kuva 2. KoƟmaisen tosi-tv:n todellinen pioneeri oli Aikapommi. Pöydän ääressä tv-studiossa Pirkko 

Liinamaa, Anƫ Eskola, RiiƩa Väisänen ja Heikki Bachmann. Kuvan oikeassa laidassa (selin 

kameraan) on Kauko Röyhkä. Kuva: YLE/Marja Niskanen. 

Helsingin Sanomissa (HS 15.5.2002) muistelƟin vuonna 2002 ohjelmaa, joka erosi paljonkin 2000-

luvun alun tavanomaisesta tosi-tv -tarjonnasta: ”Kukaan ei lyönyt ketään Aikapommissa eikä 

heiƩäytynyt hysteeriseksi. Katsojien joukosta kuului vähän peƩymystäkin tämän johdosta, muƩa 

kiistelty ohjelma oli silƟ myös katsoƩu.” 

Aikapommissa oli jo nähtävillä osallistujien välinen yksityisen ja julkisen rajanveto. Siitä muodostui 

noin 20 vuoƩa myöhemmin yksi hollanƟlaisen Big Brother -formaaƟn kulmakivistä (vrt. 

Hautakangas 2007, 387). Osallistujilla tai yleisöllä ei ollut Aikapommin valmistumisen aikaan 

kulƩuurisia valmiuksia ymmärtää ohjelmaa tosi-tv:nä, koska koko käsiteƩä ei ollut olemassakaan. 

Nykyisin suuri osa katsojista Ɵetää väliƩömäsƟ, mistä Big Brother -formaaƟssa on kyse, riippumaƩa 

siitä, seuraavatko sarjaa vai ei. Big Brother on tuoƩanut vuosien varrella lukemaƩomia 

kohuotsikoita, eikä kohua kaipaavien katsojien ole tarvinnut peƩyä. (Ks.  IS 10.1.2019) 

KoƟmaisen tosi-tv:n juuret uloƩuvatkin laajemmalle koƟmaisen television historiassa. Näistä 

suosituin ja pitkäikäisin oli Karpolla on asiaa (1983–2007), joka kuvasi Gonzo-tv:n (1999–2000) 

tavoin todellisia ihmisiä toimimassa tosielämän Ɵlanteissa. Gonzo-formaaƟn[1] merkitys oli 

näkynyt jo hieman aikaisemmin: vuonna 1996 Music Televisionin Real World -ohjelman formaaƫa 

sovelleƫin Yleisradiossa, kun ryhmä varhaisnuoria läheteƫin Kaliforniaan kimppakämppään 

kameroineen kuvaamaan Heartmix-sarjaa. Tässä kokeilussa tavallaan simuloiƟin tulevia, enemmän 

tai vähemmän, käsikirjoiteƩuja tosi-tv-formaaƩeja. Suomen televisiohistorian huonoimmaksi 

haukuƩu sarja kertoo seitsemästä suomalaisnuoresta, jotka asuvat saman katon alla San 

Franciscossa. (Natri 2007; Aslama 2002, 165.) 

Suomesta löytyy myös toinen mielenkiintoinen kokeilu vuosituhannen alusta. Yleisradiolla keväällä 

2000 nähty Akvaario oli merkiƩävä ”seuranta-reality” -formaaƟn ja interakƟivisen television 

kokeilu, jota esiteƫin öisin, koko yön läpi (Kuva 3). Ohjelmaa markkinoinƟin sloganilla ”Kukaan ei 

ole maaliskuussa yksin”, ja ohjelma tarjosikin yökyöpelille katsojalleen seuraa kahdesta kameran 

edessä eläneestä ihmisestä (nimeltään Jari ja Ella). He ikään kuin istuvat akvaariossa, katsojien 

ruudussa, tekemäƩä varsinaisesƟ mitään merkiƩävää. (Hietala 2000, 38) Katsoja pystyi kuitenkin 

rajatussa määrin ohjailemaan heidän toimiaan maksullisilla teksƟviesƟäänillä. Ilmiö oli tuolloin 
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tuƩu iTV-viihteen puolelta, niin TV-chaƫen, Tv-mobiilipelien kuin tosi-tv-äänestysten myötä. (Ks. 

esim. Tuomi 2015) Kahta akvaariossa elänyƩä verraƫin Tamagotch-virtuaalilemmikkiin, sillä 

elleivät henkilöt saaneet mitään käskyjä eli huomiota yleisöltä, menivät ne katatoniseen Ɵlaan ja 

olivat liikkumaƩa, tekemäƩä mitään. Kyseessä oli kuukauden miƩainen erikoinen koe, joka yhdisƟ 

tosi-tv:n banaaliuden yleisön vuorovaikuƩeisuuteen osana ohjelmaa. 

 

Kuva 3. Akvaario (2000) oli kokeilu, jossa katsojat pääsivät teksƟviesƟen avulla ohjailemaan 

ohjelman päähenkilöitä. Lähde: MLab Taik. 

2000-luvun ensimmäinen vuosikymmen merkitsi Suomessa televisiokulƩuurin murrosta, jolloin 

alkanuƩa ohjelmaformaaƫen runsauden aikaa seurasivat villit vuodet, ja televisioyhƟöt laajensivat 

rajoja siinä, mitä televisiossa saa näyƩää ja mitä ei (Salomäenpää 2010, 246). Lisäksi koƟmainen 

televisiotarjonta laajeni vuosituhannen vaihteessa hetkeksi kahdella uudella kaapelikanavalla 

(MoonTV ja ATV). Kummatkin olivat luonteeltaan marginaalikanavia, joskin erityisesƟ MoonTV 

onnistui olemaan populaarikulƩuurissa ajan hermolla. (Hautakangas 2007, 390) MoonTV-

kaapelikanava (1997–2003) perustui poliiƫselle epäkorrekƟudelle, koƟkutoisuudelle ja ohjelmien 

tekijöiden osallistuvalle roolille, joka vei katsojat reality-hengessä suomalaisen rock-kulƩuurin 

kulisseihin ja sisäpiireihin ja ansaitsi suoranaisen kulƫmaineen erityisesƟ päihdehuuruisilla 

festariraporteillaan. (Hautakangas 2007, 392) Elinkaari oli kuitenkin lyhyt, ja kanaville kävi samoin 

kuin räväköille paikallisradioille. Niiden kohtalona oli joko tasapäistyä valtavirran kanssa tai poistua 
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markkinoilta. (Natri 2007, 237) MoonTV:n ja ATV:n elämä sai tavallaan jatkoa vuonna 2001 

kolmannen kaapelikanavan Alma Median SubTV:n (ent. TVTV!) myötä. Joskin SubTV:tä kriƟsoiƟin 

sääliƩäväksi kopioksi, joka kilpaili lähinnä nuorekkaasta imagosta Nelosen kanssa. (Natri 2007, 238) 

Tästä eteenpäin tosi-tv alkoikin valtavirtaistua ja noudaƩaa ƟeƩyä formaaƫuskollisuuƩa 

esimerkiksi Yllytyshullujen, FarOuƟn, ja Suuren seikkailun myötä. Ja Ɵetenkin suurempien, 

globaalien formaaƫen (esim. Popstars, Idols ja Big Brother) hyödyntäminen kasvoi yhä 

tärkeämmäksi. Samalla niiden kytkös tasaisesƟ esiin nosteƩuihin mediakohuihin kävi enƟstä 

ilmeisemmäksi. Käyn seuraavaksi läpi viimeisen 20 vuoden aikana esiin nousseita tyypillisiä kohuja 

luomieni temaaƫsten esimerkkikategorioiden kauƩa. 

Seksuaalisuus/alastomuus 

Seksi ja seksuaalisuus ovat vuodesta toiseen tosi-tv:n synnyƩämien kohujen vakioaihe. 

Seksuaalisuuden käsiƩelyn vapautuminen mediassa näkyy luonnollisesƟ yhä avoimempina, osin 

roisimpina keskustelunavauksina. Jos ajatellaan, eƩä yhteiskunta ja media alkoivat muuƩua 

liberaalimmaksi 1990-luvulta eteenpäin osiƩain ”amerikanisaaƟosta” johtuen, sen voi todeta 

käytännössä esimerkiksi vertaamalla 1980-luvun Napakympin versioimista Tosihemmot-ohjelmaksi 

vuonna 1994. Tuolloin ƟeƩy puheentapa juonnossa saaƩoi aiheuƩaa hämmennystä ja 

paheksuntaa. Helsingin Sanomien Radio ja televisio -osiossa Salmelaisen vähän ronskimpaa ja 

nuorekkaampaa versiota kuvailƟin seuraavasƟ: ”Saako Pepe vai Junnu, vai huolivatko nuoret naiset 

kumpaakaan? Tämä on uuden sukupolven pariutumisohjelma. Tässä puhutaan melkein asiasta, 

huulilla on koko ajan kysymys ’saitko?'” (HS 15.2.1994). Napakymppi on yksi 1980-luvun 

suosikkiohjelmista (esim. Onnenpyörä, Kymppitonni, TuƩu juƩu), joista on tehty uusi 

nostalgiaversio vuonna 2017. Ohjelmiin osallistujat ja sisältö synnyƫvät alusta asƟ huomaƩavan 

määrän seksuaalispainoƩeisia lööppiotsikoita: esimerkiksi ”Napakymppi ei ole enää enƟsensä: 

Herra A esiƩelee kamelinvarvastaan ja herra B:n lahkeesta löytyy tyly yllätys” (IL 18.9.2018) tai 

”Eva Wahlströmiltä tv:ssä roiseja seksipaljastuksia – kylpylän työntekijä keskeyƫ kriiƫsellä 

hetkellä, muhinoinƟ syrjäisellä rannalla sai merkillisen käänteen” (IS 16.10.2020)  

Pelkästään puhe seksistä oli omiaan vielä vuonna 2004 aiheuƩamaan skandaalin. Kuka muistaa 

vielä Miljonääri-Jussin (MTV3, sarjan ekstrajaksot nähƟin SubTV:llä), joka suorastaan ravisuƫ 

rehellisyyƩä arvostavaa suomalaisyleisöä? Ohjelmassa tavallinen opiskelija ja ravintolatyöntekijä 
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esiƫ miljonääriä ja vikiƩeli 14 naista tarkoituksenaan löytää oikea rakkaus. Todellisuudessa 

ohjelman viihdearvo perustui huijaukseen, joka oli viety suhteellisen pitkälle oƩaen huomioon, 

eƩä kuvauksia varten oli vuokraƩu ranskalainen kartano ja ohjelman juontajaksi saatu Erja 

Häkkinen. Valitulle voiƩajalle paljastui ohjelman lopuksi, eƩä Ville onkin tyhjätaskuinen 

helsinkiläinen opiskelija ja ohjelman kansainväliset puiƩeet olivat pelkkää lavastusta. Yksi kohu 

ohjelman ympäriltä oli erityisen kiintoisa omana aikalaiskuvanaan. Yhdessä jaksossa naiset 

keskustelivat seksistä avoimesƟ, ja muun muassa kumppaniensa määrästä. Tämä aiheuƫ tuolloin 

suuren kohun, joka lopulta johƟ ViesƟntäviraston SubTV:lle tekemään selvityspyyntöön, jossa 

puntaroiƟin ohjelman sisällön haitallisuuƩa suhteessa sen lähetysaikaan (sunnuntai klo 21.00) 

(Kuva 4). Ohjelma heräƫ runsaasƟ huomiota ja kirvoiƫ katsojapalauteƩa. Moni katsoja oli 

loukkaantunut tavasta, jolla ohjelman naiskilpailijat kertoivat seksikokemuksistaan.  

 

Kuva 4. Miljonääri-Jussi mediakohun keskellä vuonna 2004. Lähteet: HS 26.2.2004 (oik.) & IS 

23.2.2004 (vas.).  

Muun muassa vuonna 2009 taas käyƟin isoa keskustelua Big Brother Suomen (SubTV 2005-2014, 

Nelonen 2019–2022) maksullisella 24/7 -kanavalla näytetystä yhdynnästä. Tuolloin käyƟin selkeää 

rajanvetoa siitä, mitä saa ja ei saa näyƩää televisiossa. Kohussa keskityƫin pohƟmaan mikä oli 

”liikaa näkymistä”. Vallitsevan mediailmapiirin mukaan akƟn kuvaaminen oli salliƩavaa, kunhan 

peiƩo pysyi päällä – peiton ”vahingossa” ƟpuƩua alkoivat ongelmat. Lopputulemana yksi 

työntekijä sai synƟpukkina potkut, vaikka viesƟntävirasto myöhemmin linjasikin seksiakƟn 

läheƩämisen lailliseksi. (MTV3 UuƟset 10.9. 2009; Kuva 5) 
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Kuva 5. Big Brother synnyƫ vuonna 2009 skandaalin ”näyƩämällä liikaa”. Lähteet: IS 

9.9.2009 & ESS 9.9.2009. 

Seksiakteja on siƩemmin nähty Big Brotherissa, muun muassa vuonna 2019, jolloin sama ”virhe” 

toistui. Tällä kertaa sitä ei kuitenkaan alleviivaƩu vahingoksi, vaan myönneƫin, eƩä se oli näyteƩy 

tarkoituksella.  

 

Kuva 6. Eeviksen ja Jukan akƟ takaapäin suorassa televisiolähetyksessä: ”Ei se vahinko 

ollut”.  Lähde: IL 20.9.2019. 
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Vuonna 2011 Kalajoen hiekat -ohjelma pyrki olemaan Suomen oma ”Jersey tai Geordie Shore”, 

jotka ovat tunneƩuja pahamaineisesta, alkoholilla vahvasƟ ryyditetystä bileƩämisestä, johon 

yhdisteƫin akƟivista seksuaalista toimintaa (Kuva 7).   

 

Kuva 7. Kalajoen Hiekat oli ensimmäinen Shore-alagenren (Jersey Shore 2009-2012 ja Geordie 

Shore 2011-, MTV) suomalainen edustaja. Lähteet: Wikipedia & Voice 14.10.2011. 

Alastomuus ja erityisesƟ paljaat rinnat itsessään ovat televisiokohujen peruskauraa ja ne ovat 

aiheuƩaneet pahennusta vuosikymmenestä toiseen. Näistä formaateista esimerkkeinä takavuosilta 

toimivat Alastomat selviytyjät (2014) ja Aatami etsii Eevaa Suomi (2015).  Vuonna 2013 kohua vielä 

nosƟ paljaiden rintojen näkyminen Viidakon Tähtöset -ohjelmassa. Deiƫ-reality Aatami etsii 

Eevaa nosƟ kehollisuudesta ja alastomuudesta kuitenkin erikoisen yksiƩäisen kohun keväällä 2015. 

Kyseessä oli ns. häpykarva-gate, ja tarkennuksena siis ohjelmaan osallistuneiden häpykarvojen 

puute, mikä heräƫ paljon keskustelua katsojissa. (Kuva 8 & 9).  
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Kuva 8. Rinnat ja paljaaksi ajellut alapäät mediakohujen synnyƩäjinä vuosina 2013 ja 2015. 

Lähteet: IS 8.4.2015 & IS 1.4.2013.

Kuva 9. Nelonen mainosƟ Aatami etsii Eevaa -ohjelmaa sen kursailemaƩomalla alastomuudella 

vuonna 2015. Lähde: KirjoiƩajan omat kokoelmat, Nelonen, markkinoinƟmateriaali.  
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Ohjelmistossa on siƩemmin nähty jo useampia tosi-tv -formaaƩeja, joiden sisällön ydin on seksistä 

puhumisessa ja jopa seksuaalinen kanssakäyminen kuten ohjelmissa Sex Tapes Suomi (2020) 

tai Marja HinƟkka Live: Vanhempien seksikoulu (2015) (Kuva 10). 

Kuva 10. Lähteet: IL 1.3.2016 & IL 13.3.2020. 

Jos verrataan ƟlanneƩa nykyhetkeen, voidaan todeta, eƩä seksuaalisuudesta puhuminen on 

valtavirtaistunut ja oikeastaan mitään rajoja ei ole – lainsäädäntöä lukuun oƩamaƩa. Keskustelut 

seksuaalisuuden harjoiƩamisesta – niin sen akƟivisuudesta kuin yksityiskohtaisista kuvauksista – 

ovat läsnä useissa seksuaalisuuƩa käsiƩelevissä tosi-tv-ohjelmissa – samoin alastomuus. 

Nykypäivän ”rakkaus-reality” -ohjelmissa alastomuudella saatu uutuusarvo ja sen alagenre alkavat 

olla jo osa valtavirtaa. Uusimpia alastomuusformaaƩeja edustaa muun muassa Undressed 

Suomi (2023) ja Naked AƩracƟon Suomi (2020). Ohjelmien seksuaalisen sisällön on paikoin nähty 

valuvan jopa osin aikuisviihteen puolelle. Esimerkkinä tästä on Suomessa paheksuntaa kerännyt Ex 

in the City Suomi (2022). (Ks. Seiska 9.11.2022) 
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Kuva 11. Seksuaaliset teot tosi-tv-formaateissa ovat heräƩäneet keskustelua niiden ylieroƟsoidusta 

sisällöstä. MTV3 Katsomo / Love Island. Lähde: ruutukaappaus / kirjoiƩajan omissa arkistoissa. 

Kehollisuus/ulkonäkö 

Kehonkuvan ja vallitsevien kauneusihanteiden määriƩely on yhdisteƩy tosi-tv:hen siinä missä 

television luomiin malleihin yleensäkin. Keskustelua on käyty muun muassa ohjelmien 

ylläpitämistä kauneusihanteista. Osan tosi-tv-ohjelmista on kriƟsoitu korostavan kauneusihanneƩa 

kiiltokuvamaisista naisvartaloista ja öljyisistä treenatuista miesvartaloista. (Yle 23.8.2022; Tuomi 

2019; Tuomi 2023) Kohua heräƫ esimerkiksi 2020 Yleisradion Sinkut paljaana, jonka tausta-

ajatuksena oli heräƩää keskustelua naisten kokemista ulkonäköpaineista peseƩämällä osallistujien 

meikit, vaikka näin tehtäessä sen kriƟsoiƟin onnistuneen samalla ylläpitämään käsitystä 

dikotomisesta naiskuvasta akselilla luonnollisuus/luonnoƩomuus (Ks. Tuomi 2023).  

Tosi-tv:tä on kriƟsoitu myös niin sanotusta terveyskurista, ja sitä kauƩa ylipainon ja lihavuuden 

esiƩämisestä huonossa valossa kuten ohjelmassa Rakas, sinusta on tullut pullukka! (2013). (Kuva 

12) 
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Kuva 12. Lukijat tuohtuivat Rakas, sinusta on tullut pullukka! -sarjan nöyryyƩävästä lähtökohdasta. 

Lähde: IS 12.7.2012. 

Samoin laihdutusohjelmia on arvosteltu siitä, eƩä ne saaƩavat kannustaa epäterveellisiin, 

epärealisƟsiin pikadieeƩeihin, jotka ovat yhteydessä syömishäiriöihin. Yksi isoimmista tähän 

liiƩyvistä kohuista nähƟin Olet mitä syöt -ohjelman saamassa kriiƫsessä vastaanotossa vuonna 

2018 (Kuva 13 ).  
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Kuva 13. AsiantunƟjoiden kriiƫstä kärkeä Olet mitä syöt -ohjelmaa vastaan Helsingin Sanomissa. 

Lähde: HS 30.10.2018. 

Reality-televisiossa kropasta voidaan leipoa onnellisuuden miƩari, ja elämänmuutos pyörii 

kirjaimellisesƟ oman navan ympärillä. MarƟna Aitolehden Revenge body -ohjelma heräƫ 

pöyristystä vuonna 2022. Eniten suomalaisia häiritsi sarjan nimi, joka tarkoiƩaa suoraan 

suomenneƩuna ”kostokroppaa”. Monien mielestä elämäntapamuutoksen rinnastaminen 

kostamiseen on mautonta (Kuva 14).  
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Kuva 14. Aitolehden kehonmuokkaukseen keskiƩyneen ohjelman koeƫin pyörivän itsekeskeisen 

kehonkuvan ympärillä. Lähde: IL 9.3.2022. 

Kehollisuus, ƟeƩy ruumiillisuuskin voidaan tulkita tosi-tv:ssä myös groteskiuden, ruumin eriƩeiden 

tai kivun kauƩa. Jackass (2000) ja siƩemmin Extreme Duudsonit (2001) ovat erityisen tunneƩuja 

konsepteja, ja heräƩäneet kumpikin kriƟikkiä ja paheksuntaa keskenkasvuisella, kipua ihannoivalla 

sekoilullaan. ErityisesƟ nuorille suunnaƩu todellisuusviihde vetosi katsojiin shokeeraamalla ja 

koeƩelemalla hyvän maun rajoja. Nämä nuorten miesten itse kuvaamat hölmöilyohjelmat 

yhdistelivät koƟvideo-ohjelmien tapaan slapsƟckin perinteitä puhtaaseen vahingoniloon 

(Hautakangas 2007, 391). Viihteenmuodolla on yhtymäkohƟa nykyisin sosiaaliseen mediaan 
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ladaƩuun materiaaliin ja sen paikoin jopa hengenvaarallisiin haasteisiin. Groteskeja perinteitä on 

jatkeƩu myöhemmin esimerkiksi Pelkokerroin-sarjassa.  

Omanlaistaan järkytystä aiheuƫ vuonna 2009 Tunna Milonoffin ja Riku Rantalan Madventures sen 

esitellessä länsimaille vieraiden kulƩuurien rituaaleja. ErityisesƟ Afrikasta kertovassa jaksossa 

kuvamateriaali oli poikkeuksellisen rajua jopa Madventuresin miƩapuun mukaan. (Kuva 15) Jakson 

shokkiarvo syntyi ohjelman osin jatkaessa 1800- ja 1900-lukujen kolonialisƟsia perinteitä, joissa 

esimerkiksi Afrikan alkuperäisasukkaiden kulƩuuria ja tapoja kuvailƟin kauhistellen ja valkoisen 

miehen perspekƟivistä tarkasteltuna. 

 

Kuva 15. Riku Rantala toisena Madventuresin maailmanmatkaajista. Groteskeihin erikoisuuksiin 

keskiƩyneen matkailusarjan Afrikassa kuvaƩu jakso heräƫ vuonna 2009 voimakkaita tunteita. 

Lähde: IS 20.4.2009. 
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Autenƫsuus/todellisuus 

Tavallisuuden ohella tärkeä elemenƫ pelkistetyssä tyylissä on käsikirjoiƩamaƩomuus, jota 

pidetään tositelevision ”alkuperäisen idean” mukaisena lupauksena – todellisuuƩa pitäisi väliƩää 

sellaisenaan, ei muokaƩuna. KäsikirjoiƩamaƩomuus on kuitenkin asia, jota usein epäillään joko 

valheelliseksi tai ainakin liioitelluksi lupaukseksi. (Venäläinen 2010, 75–76)  

Äänestäminen tosi-tv-ohjelmien yhteydessä on hyvin tavanomaista, ja sillä on useimmiten haluƩu 

antaa vallan kahva katsojalle. Esimerkiksi Big Brotherin yhteydessä alkuaikojen slogan oli vahvasƟ 

”who goes, you decide”. Äänestys on edelleen mukana tosi-tv- tuotantojen ansaintalogiikassa, 

vaikka televisioteknologian kehiƩyessä teksƟviesƟen rinnalle on tarjoƩu uusia 

äänestysmahdollisuuksia. On kuitenkin yksi asia, mikä äänestämiskäytäntöä vuodesta toiseen 

yhdistää: kohut sen ympärillä pyörivästä rahastuksesta ja jopa huijaus- ja salaliiƩoteorioista. 

Lehdistä tuƩuja kohuja ovat esimerkiksi vuoden 2008 Idols-kohu sekä tuoreimpana esimerkkinä Big 

Brotherin äänestyskohu vuodelta 2022 (kuva 16). 

 

Kuva 16. Äänestyksiin liiƩyvät kohut heräƩävät edelleen mediahuomiota. Lähde: IS 21.11.2022. 
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Yksi harvinaisempi kohu menneiltä vuosilta koskee Mikkosten maailma -ohjelmaa vuodelta 2009. 

Mikkoset ärsyƫvät suomalaista katsojakuntaa vahvoilla mielipiteillään. ”PalauteƩa on tullut aika 

paljon ja se on pääosin negaƟivista. Myös interneƟn keskustelupalstoilla ohjelma on aiheuƩanut 

närkästystä ja heräƩänyt kiivasta keskustelua”, Nelosen Ɵedotuspäällikkö Paula Rintamaa 

kommentoi aikoinaan kohua (IS 9.3.2009). Nelonen pääƫ valjastaa ohjelman kohtalon maksullisen 

teksƟviesƟäänestyksen varaan, ja kansa sai äänestää, vieläkö Mikkosia ruudussa nähƟin. 

SalaliiƩoteoriat jatkuivat kuitenkin vielä virallisen äänestystuloksen selviƩyä ja ohjelman poistuƩua 

kanavalta.  

Tosi-tv:n manipuloitu todellisuus on heräƩänyt useita epäilyksiä formaaƟsta toiseen. Tosi-tv:n 

onkin todeƩu nykyisin olevan – verraƩuna formaaƟn historian alkuvaiheisiin – huomaƩavasƟ 

käsikirjoitetumpaa. (Keinonen 2013; Mast 2016) Jos manipuloinƟa ei tapahdu itse 

kuvausvaiheessa, sitä tapahtuu todennäköisesƟ viimeistään leikkauspöydällä. (Tuomi 2022a, 25) 

Epäilyjä on noussut myös osallistujien todenperäisyydestä eli siitä ovatko he aitoja vaiko kenƟes 

näyƩelijöitä. Näin kävi esimerkiksi vuonna 2022 Suomen surkein kuski -ohjelmassa, osallistujien 

ollessa jo epäuskoƩavan huonoja (Kuva 17). Puoliksi käsikirjoiteƩujen juonenkulkujen lisäksi 

tapahtumien tarkoitushakuinen valikoinƟ ja liioiƩelu voi yliampuessaan heräƩää väliƩömäsƟ 

epäilyksiä. (vrt. Venäläinen 2010, 77) 
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Kuva 17. ”Ei noin huonoja kuskeja voi olla olemassakaan”. Liian käsikirjoitetut tosi-tv -jaksot 

katkaisevat helposƟ autenƫsuuden illuusion. Lähde: IL 3.5.2022. 

TieƩy epäaitous oli kuitenkin jutun juuri 2000-luvun alkupuolella, jolloin huijaaminen ja epätosi 

olikin monen tosi-tv-formaaƟn suola. Esimerkiksi Noriko Show, jolla SubTV ensimmäistä kertaa 

keräsi yli miljoona katsojaa päivässä (Kuva 18; HS 24.3.2004). Noriko Show:ssa epäautenƫsuus ei 

ollut laadun esteenä, vaan Piilokamerasta tuƩu muiden – tässä tapauksessa julkisuuden 

henkilöiden – puijaaminen oteƫin ilolla vastaan.  
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Kuva 18. Noriko Show -ohjelman (2004) näyƩelijänä toimi OuƟ Mäenpää, joka esiƫ japanilaista 

toimiƩajaa, joka haastaƩeli julkisuuden henkilöitä. HaastaƩelun lopuksi näyƩelijän oikea 

idenƟteeƫ aina paljasteƫin. Lähde: Noriko Show -DVD-levyn kansi (KirjoiƩajan omat kokoelmat). 

Vastaavaa huijaamisen mentaliteeƫa edustavat myös Miljonääri-Jussi (2004) sekä Sekaisin 

Miriamista (2007). Paljastuneisiin huijauksiin eivät suhtautuneet kriiƫsesƟ pelkästään 

televisiokriiƟkot, vaan niillä oli dramaaƫsia vaikutuksia myös katsojien luoƩamukseen. (Hill 2005, 

60) Samoin lavastetut, käsikirjoitetut Ɵlanteet ovat usein puhuƩaneet, kuten esimerkiksi 

Kuorosodan playback-kohu vuodelta 2009 osoiƩaa. (IS 11.2.2009). Samuli Edelmann kertoi yhä 

vuonna 2022, eƩä häneltä oli toivoƩu Ɵetyntyyppistä esiintymistä Vain elämää -ohjelmassa, mikä 

soƟ tosi-tv:n käsikirjoiƩamaƩomuuƩa vastaan ja heräƫ yleisössä epäilyksiä esiteƩyjen tunteiden 

aitoudesta (Kuva 19).  
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Kuva 19. Samuli Edelmann käsikirjoiteƩu käytös rikkoi jälkikäteen käsitystä ohjelmasarjan 

autenƫsuudesta. Lähde: IL 21.4.2022. 

Myös aiemmin mainiƩuun gonzo-journalismiin liiƩyen voi nostaa esiin Maƫesko Hytösen 

tempauksen Nelosen Päivänlööppi-ohjelmassa jo vuodelta 1997 (Ks. IL 25.2.2015). KolumnisƟ 

Maƫesko Hytönen teki onnistuneen benjihypyn ja ilmoiƫ hyppäävänsä heƟ uudelleen. Kamera 

seurasi Maƫeskon nousua nosturiin. Pian kuvassa näkyi ilmalento. Köysi irtosi kesken hypyn ja 

hyppääjä lämähƟ hurjalla vauhdilla veteen. Päätöskuvassa näkyi vain lopputeksƟt, muƩa ei 

selityksiä siitä jäikö hyppääjä eloon. Maƫeskon stunƫna oli käyteƩy nukkea.  

TuntemaƩomampia, samalla teemalla operoineita piilokamera-formaaƩeja on kuitenkin nähty 

Suomessa vuosien varrella. Esimerkiksi Teräspallit-ohjelmassa vuodelta 2010 – suomalaisversio 
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briƫläisestä Balls of Steel -ohjelmaformaaƟsta – yhdeksän näyƩelijää esiƫ erilaisia sketsejä ja 

temppuja niin studiossa kuin julkisilla paikoillakin. Tätä teksƟä kirjoiƩaessani Rehearsal (2022) 

ja Jury Duty (2023) edustavat puolestaan uudentyyppisiä tosi-tv:n piilokamera-formaaƩeja, joissa 

ensimmäisessä simuloidaan totuuƩa ja jälkimmäinen on mockumentary-pohjainen, yhteen 

ihmiseen kohdisteƩu suuri huijausoperaaƟo. 

Rehellisyys linkiƩyy myös tosi-tv-osallistujiin liiteƩyihin kohuihin. Yksi Suomen tunnetuimmista 

treffiohjelmista, Kari Salmelaisen Napakymppi-ohjelma 1980-luvulta, heräƫ aina välillä 

keskustelua. Ohjelmasarjaan ilmoiƩauduƫin alun alkaen posƟkorteilla, eikä tuotannolla ollut 

tarkempia yhteysƟetoja kisailijoista, jolloin mukaan pääsi silloin tällöin jopa naimisissa ollut 

osallistuja (Kuva 20). Tätä ohjelman tuoƩajat ovat seliƩäneet sillä, eƩeivät voineet selviƩää 

kisailijoiden siviilisäätyjä.  

 

Kuva 20. Napakympin pitkän historian aikana nähƟin välillä ohjelmasarjan tuotantoon liiƩyneitä 

kohuja. Lähde: IS 23.9.2017.  



  29

 

WiderScreen 2-3/2023: Elävän kuvan Suomi 

Tässä on selkeä yhtymäkohta nykypäivän deiƫ-realityihin, joihin toistuvasƟ pääsee mukaan 

henkilöitä, joilla on joko auki olevia rikossyyƩeitä tai tuoreita tuomioita väkivaltarikoksista 

raiskauksiin. Näin tapahtuu jatkuvasƟ, vaikka ohjelmiin ei enää posƟkorteilla 

haetakaan. TemptaƟon Island -sarjan juhlakauden (10. kausi) osalta syksyllä 2021 syntyi valtava 

kohu, kun casƟng-vaiheen läpi oli päässyt ohjelmaan peräƟ viisi rikostaustaista osallistujaa. Tämä 

alleviivaa sitä, eƩä Suomessa osallistujien tausta- ja selvitystyö ei ole kovin systemaaƫsta, koska 

tuotanto vaikuƩaa nyt vetoavan lausuntojen perusteella pitkälƟ vain osallistujien omaan 

rehellisyyteen. (Tuomi 2022a, 15) Leväperäinen valintapoliƟikka heräƩää luonnollisesƟ kriƟikkiä ja 

media oƩaa näin syntyneistä kohuotsikoista aina kaiken julkisuusarvon irƟ. (Kuva 21) 

Kuva 21. Seiska reviƩeli Big Brother -osallistujen rikollistaustoilla jo vuonna 2006. Lähde: 

KirjoiƩajan omat kokoelmat – Seiska-lehden kansi. 

SƟgma 

Kohut kehiƩyvät arvaamaƩomasƟ, saavat aikaan todellisia vaikutuksia ja kietoutuvat 

eroƩamaƩomasƟ paitsi tekstuaaliseen ja affekƟiviseen, myös materiaaliseen maailmaan. (Valaskivi 

& Sumiala 2014, 232–233) Tosi-tv on helposƟ leimaavaa ja lokeroivaa viihdeƩä kaikille eri tason 

toimijoille. Se on sitä tuotannoille, tv-kanaville, mainostajille, osallistujille, formaaƫen 

työntekijöille ja asiantunƟjoille. Yhtä lailla se on sitä yhteistyötahoille, joita on näkynyt 

ensimmäisen kerran vuonna 2003 suomalaisten alkoholihuuruisten bileformaaƫen kantaäidin, 

kaapelikanava SubTV:n Sub Marine -ohjelman yhteydessä. Ohjelmaa kuvailƟin 20 vuoƩa siƩen 

seuraavasƟ: ”Realityshow SubMarine on kaikkien aikojen suomalainen bailuohjelma! Se on 

gonzoilevaa tosi-tv:tä ilman jarruja ja järjen hiventäkään. Uima-allasbileitä, disco-infernoa, 
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lihanhimoa.” (Hautakangas 2007, 392) Tosi-tv:n tuoma sƟgma, joka syntyi juuri kohujen myötä, 

havainnollistui yritysyhteistyössä jo vuonna 2003. Yhteistyökumppani Silja Line havahtui sƟgman 

vaaroihin nopeasƟ, ja kohun myötä päätyi lopeƩamaan yhteistyön SubTV:n kanssa (Kuva 22). 

Samoja aatoksia on esiintynyt vuosien miƩaan. Varsinkin kun pelin henki on käynyt myös 

mainosyhteistyökumppaneille jo selväksi. (IS 2.9.2008) 

Kuva 22. SubMarine-ohjelmassa nähty tahallisen yliampuva bailaus sai Silja Linen johdon 

perääntymään. Räväkkyyden rajojen etsintä kostautui televisioyhƟölle sponsorisopimuksen 

katkeamisella. Lähde: KauppalehƟ 21.11.2003. 

Myös tosi-tv:hen osallistuneiden ympärille on mahtunut monenlaisia vastoinkäymisiä ja 

romahduksia. Monet osallistujat rakentavat määräƟetoisesƟ omaa uraansa, siinä missä toiset eivät 

välƩämäƩä ole täysin Ɵenneet, mihin ovat osallistumassa. Totuuden hetki -ohjelma heräƫ vuonna 

2009 yhteiskunnallista keskustelua siitä, kuinka pitkälle tosi-tv-ohjelman rahapalkinnon eteen pitää 

ja voi mennä, kun kyseessä on kuitenkin osallistujien oma elämä. Sarja poiki kohuja tosielämän 

seurauksista, kuten irƟsanomisista ja avioeroista, niin meillä Suomessa kuin maailmalla (Ks. IL 

27.11.2009; Voice 18.09.2009). 

Nykypäivän kohtalot ovat vähintään yhtä kovia. Yleisradion MOT, Tosi-tv:n kohtuuton hinta nosƟ 

keväällä 2021 esiin laajan raporƟn tosi-tv-osallistujien todellisesta Ɵlanteesta niin lain puiƩeissa 

kuin sen ulkopuolella. MOT:n haastaƩelemista osallistujista osa koki tulleensa jollakin tasolla väärin 

kohdelluksi ja he kokivat kärsineensä henkisistä ongelmista. Heitä sitoivat myöskin räikeät 

sopimukset, joiden rikkomukset kuvaƫin merkiƩäviksi. Osallistujat nosƟvat esiin niin soviƩujen 

sääntöjen rikkomista (osallistujia oli kuvaƩu Ɵlanteissa, vaikka oli toisin soviƩu), ohjailua kulisseissa 

(tuotannon edustaja oli kehoƩanut osallistujaa harrastamaan seksiä) ja alkoholitarjonnan 
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Ɵetynasteista tupuƩamista. (Tuomi 2022a, 13) Osallistujien mahdollisia hyväksikäyƩöjä ja muita 

avautumisia on nähty myös muissa medioissa (Kuva 23). 

Kuva 23. Tosi-tv-tähteyden varjopuolet ovat nousseet yhä laajemmin esille mediassa viimeisen 

parin vuoden aikana. Lähteet: IL 9.7.2020 & Seiska 22.5.2020. 

Ilmiö ei toki ole mitenkään uusi, vaan osallistujien mielenterveydestä ollaan oltu huolissaan tosi-

tv:n historian alusta lähƟen. (Tuomi 2022a, 14) On selvää, eƩä osallistumisesta ja sitä vääjäämäƩä 

seuraavasta julkisuuspyöriƩelystä voi syntyä pysyvä ja hankalasƟ käsiteltävissä oleva sƟgma. 

KäsiƩelin asiaa Satakunnan Kansan mielipideosastolla, koska ilmiö puhuƫ yhteiskunnallisesƟ 

laajemminkin vuonna 2020. (Tuomi, Satakunnan Kansa 13.6.2020) Esimerkiksi tuolloin istuvan 

kansanedustajan Jouni LehƟsen avioliiƩo joutui katkolle vuonna 2004 hänen 

osallistuƩuaan Seikkailu Robinson Suomeen (Ks. IS 26.1.2004).  

Vaikka henkilö ei tekisikään aina jotain ”tyhmää” johonkin ohjelmaan osallistuessa, niin sƟgma voi 

syntyä herkäsƟ vain ärsyƩämällä riiƩävän suurta osaa katsojista. SilƟ osa tosi-tv ohjelmiin 

osallistuneista on onnistunut luomaan itselleen uran media-alalla. (Ks. Kaupunkikanava 1.12.2022) 

Vaikka genre on tullut hyväksytymmäksi, niin silƟ joissain formaateissa sƟgman jälki on 

pysyvämpää. Kyse ei ole pelkästään osallistujista, sillä esimerkiksi Ensitreffit alƩarilla -ohjelma on 

heräƩänyt kansan “syvissä riveissä” kysymyksen siitä, onko siinä esiintyvä pappi uskoƩava. 

Toisaalta tosi-tv-ohjelmilla on hierarkia, jossa osa formaateista kantaa varsin negaƟivisia 

tunnearvoja, kun taas julkisuuskuvan kannalta on suorastaan meriiƫ osallistua esimerkiksi Tanssii 

tähƟen kanssa -ohjelmaan. Vastaavia posiƟivisia mielleyhtymiä rinnastuu myös Elämäni biisi -
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ohjelmaan. Osallistujien mahdollinen poliiƫnen tausta vaikuƩaa myös yleisön suhtautumiseen. 

Ajankohtaisin tähän liiƩyvä kohu syntyi syksyllä 2023 Amazing Race Suomi -ohjelman kilpailijoiden 

matkustuspäästöjen ja turhan lentämisen takia (Kuva 24). Erityistä huomiota heräƫvät sarjaan 

osallistuvat poliiƟkot, jotka olivat aiemmin tukeneet päästöjen vähennystä. Osa lähƟ nimenomaan 

kiilloƩamaan julkisuuskuvaansa, muƩa nähtäväksi jää, miten osallistuminen lopulta vaikuƩaa 

heidän poliiƫseen uskoƩavuuteensa.  

 

Kuva 24. ErityisesƟ tosi-tv:n julkisuuden riskit voivat konkreƟsoitua poliƟikassa mukana oleville 

osallistujille. Ilmastonmuutoksen vastainen poliiƫnen työ ja osallistuminen Amazing Race -

kisailuun voi näyƩää kaksinaismoralismilta katsojan silmissä. Lähde: IS 26.7.2023. 

Huono Käytös 

Globaalit, viraaliksi muuƩuvat poliiƫset ilmiöt – esimerkkinä #metoo – muuƩavat yhteiskunƟen 

moraalisia arvoja. Tämän seurauksena edes leikkimielisiä kannanoƩoja ei pidetä hyvänä 

käyƩäytymisenä julkisuudessa. VastaavasƟ esimerkiksi seksuaalivähemmistöjen stereotypisoinƟ tai 
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halveksivat kommenƟt aiheuƩavat nykyisin lähes varmasƟ vastalauseiden myrskyn. Esimerkiksi 

vuonna 2013 kohua aiheuƫ Pelkokerroin Suomi -ohjelma, jonka kilpailijana Aleksi Valavuori 

poikkeuksellisesƟ esiintyi. Valavuoren kommentoinƟ ja homoseksuaalisuuden käsiƩely kuohuƫvat 

koƟsohvilla. (Uusi Suomi 19.12.2013).  

Iso kohu nähƟin vuonna 2021 Selviytyvät Suomi -sarjan yhteydessä, Aki Mannisen pöyristyƩyä 

pudotuksestaan ”naisten kiiltokuvavaihtokerho” -strategian seurauksena: ”Naiset oli kieroja kuin 

korkkiruuvit. Naiset kun on leirissä, niin ei sieltä koskaan tule hyvää soppaa. Siellä pitäisi olla joukko 

miehiä”, kommentoi Aki Manninen Selviytyjät Extra -ohjelmassa (13.3.2021) putoamistaan. (Kuva 

25) SovinisƟsina pidetyt kommenƟt naisosallistujista tuomiƫin laajasƟ, ja Nelonen joutui 

pahoiƩelemaan esiƩämäänsä materiaalia. (Tuomi, Satakunnan Kansa 21.3.2021) Kohu johƟ lopulta 

Mannisen potkuihin muun muassa Suurin pudoƩaja Suomi -juontopesƟstä.  

 

Kuva 25. Turhautuneen Aki Mannisen kommenƟt kohun aiheuƩajana ja kohteena. Tosi-tv -

osallistujan julkinen uhriutuminen ei useinkaan korjaa ƟlanneƩa vaan pahentaa siitä syntyviä 

seuraamuksia. Lähde: IS 14.3.2021. 
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LähimenneisyyƩä tarkastelemalla ei voi välƩyä ajatukselta, eƩä jo 2000-luvun alun kulƩuuria 

voidaan pitää ”seksisƟsenä” tai peräƟ ”toksisena” verraƩuna nykypäivään (Ks. HS 25.10.2023). 

Samoin se, mikä tuolloin nähƟin avartavana ja uraauurtavana esimerkiksi vähemmistöjen osalta, 

näyƩäytyykin nyt ihan toisin. Hyvänä esimerkkinä Nelosen Setalta saama ”Vuoden erooƫnen 

lataus” -palkinto Sekaisin Miriamista -ohjelmasta (2007). Palkinto tuli palkintotuomariston mukaan 

”ajanmukaisesta ja valtavirtaa rohkeasƟ piristävästä ohjelmatarjonnasta”. Tuomariston mielestä 

Nelosen asenne hälvensi ennakkoluuloja seksuaalisten vähemmistöjen ja valtaväestön väliltä 

esiƩelemällä parhaaseen katseluaikaan heteroseksuaalisuuden ulkopuolella olevia ilmiöitä 

(Ks. MTV3 UuƟset 19.5.2005). Ohjelmassa seitsemän 20–35-vuoƟasta miestä kisaili kauniin 

Miriamin huomiosta. The Guardian -lehden verkkosivujen mukaan miehet muun muassa 

kosiskelivat Miriamia, suutelivat hänen kanssaan ja hyväilivät häntä. Kuvausten jatkuƩua kolme 

viikkoa miehille selvisi, eƩä Miriam ei olekaan nainen, vaan sukupuolenkorjausleikkaukseen 

jonoƩava mies. Sarjan loppuhuipennuksessa kertoja nimiƩäin vihjasi, eƩä miehet ”saavat Ɵetää 

lisää Miriamista”. Samalla kamera kohdistui Miriamin keskivartaloon. jolloin hän avasi 

minihameensa vyön ja vetoketjun ja laski hieman hameƩa alaspäin antaen katsojan ymmärtää 

hameen alle kätkeytyvän salaisuuden pian paljastuvan (Valovirta 2005, 85; Kaleva 13.11.2003). 

Se, mikä tuolloin näyƩäytyi, ainakin näennäisesƟ, uudismielisenä ja posiƟivisena ulostulona, 

näyƩää nykypäivän valossa ihan muulta. Tapaa, jolla transsukupuolisuuƩa ohjelmassa esiteƫin, 

kriƟsoiƟin jo tuolloin transyhteisöissä, tänä päivänä laajemminkin. Viihdeteollisuudesta tuƩu 

tokenismi onkin edelleen ongelmallinen kysymys, ja aiheuƩaa yhteiskunnallista keskustelua. 

Tokenismilla viitataan siihen, eƩä “vähemmistöjen” edustajien ensisijainen tehtävä on toimia 

näennäisenä osoituksena ohjelman edistyksellisyydestä. (Tuomi 2023, 82) On myös vaikea sanoa, 

valitaanko erilaiset, jollakin tapaa normista poikkeavat osallistujat siitä syystä, eƩä on tarkoitus 

saada ”poikkeavuudella” katsojalukuja. Ongelmana on yhä myös stereotypioiden esiƩäminen tai 

vastaavasƟ vähemmistön homogenisoiminen. Tosi-tv:n editoinƟ mahdollistaa myös yksilön 

rooliƩamisen jälkikäteen. (Tuomi 2023, 82-83)  

Riidat ja kiusaaminen ovat oleellinen osa tosi-tv-genreä, ja se ilmiönä hätkähdyƩää katsojia aika 

ajoin. Ohjelmat voivat operoida negaƟivisuudella ja lietsoa sekä hyödyntää eripuraa, henkilöiden 

välisiä risƟriitoja. (Tuomi 2019, 56) Ohjelmien koukuƩavuus pohjaa erityisesƟ eripuraan ja 

vasƟnparien välisiin risƟriitoihin (esim. Nabi et al. 2003). Tämä näkyy esimerkiksi kilpailupohjaisissa 
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sarjoissa. Riitaa syntyy, kun asetelma on tulenarkaa jatkuvan nälän ja epävarmuuden takia. Jos 

riitelystä seuraa kohu, se on yleensä ollut jollain muotoa rajoja yliƩävää. Esimerkiksi Suuressa 

Seikkailussa (2005) nähty riita johƟ lopulta pelkoon osallistujan fyysisestä koskemaƩomuudesta. (IS 

9.6.2005) Selviytyjissä (2021) taas suukopu muuƩui tavallistakin rumemmaksi. (IS 16.4.2021) 

Haukkumista on tosi-tv -ohjelmissa nähty vuosien varrella aivan ruƟininomaisesƟ. Muun muassa 

vuonna 2007 Big Brother -talon vapaaehtoisesƟ jäƩänyƩä MarƟna Aitolehteä haukuƫin BB-

nimeämisten yhteydessä rankasƟ. Tuohon aikaan haukkumiset eivät vielä heräƩäneet kovin paljon 

huomiota ja saaƩoivat liiƩyä niin sanotusƟ ”pelin henkeen”. Sosiaalisen median läpimurron 

yhteydessä haukkumiset ja niiden käsiƩelyjen siirtymiset verkkokeskusteluihin ovat alkaneet elää 

omaa elämäänsä, ja johtaneet valtaviin kohuihin ja ylilyönteihin. VastaavasƟ haukkumisten 

kohteeksi joutuneita osallistujia tuetaan yhä näkyvämmin laajoissa some-kannanotoissa. 

Esimerkiksi vuonna 2021 ParaƟisihotelli Suomen jaksossa nähty, ulkonäköön kohdistunut nimiƩely 

johƟ osallistujaa puoltavaan intensiiviseen some-kirjoiƩeluun (Kuva 26).  

Kuva 26. Haukkumisten seuraamuksia ja ennakkotapauksia eri vuosilta. Big Brotherin Marina-

tapaus vuodelta 2007 (oik.) ja ParaƟisihotellin heräƩämä some-kohu vuodelta 2021 (vas.) 

Lähteet: IL 16.7.2021 & IS 16.10.2007.   
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Vuonna 2021 polemiikkia aiheuƫ Yleisradion Suomineidot -dokumenƫsarja, joka kertoo 

”kansallismielisistä” naisista, joita määriƩää arvokonservaƟivisuus ja monikulƩuurisuuden 

vastustaminen (Kuva 27). SeurantadokumenƟn arvo on tosi-tv -genren myötä kokenut inflaaƟon, 

koska monissa nykypäivän dokumenteissa on myös viihteellisiä piirteitä. Yleisö tuntui mieltäneen 

sarjan ennemmin tosi-tv:nä, seuranta-realitynä kuin asiaohjelmana, sillä sarjassa naisten 

mielipiteille ei näy vastapuolta. (Tuomi 2022a, 21) OleteƩavasƟ yleisö olisi kaivannut tekijöiltä 

kannanoƩoa naisten puheisiin. KäsiƩelytavan neutraaliuden takia on mahdollista saada mielikuva, 

eƩä tekijät hyväksyvät päähenkilöiden aatemaailman. Tämä taas voi heräƩää katsojakunnassa 

kysymyksen siitä, onko dokumenƟssa yriteƩy ”valkopestä” päähenkilöiden ajaƩelua. Ongelma ei 

siis ole kiistanalaisen aiheen käsiƩely itsessään, vaan tapa, miten se tehƟin. (Tuomi 2022a, 21) 

Natsismi aiheuƫ suomalaisessa tosi-tv:ssä älähdyksen Suomen pelkokerroin -ohjelmassa myös jo 

vuonna 2009, jolloin hakarisƟsymboli näkyi tatuoituna ohjelmassa kilpailleen hauislihakseen. 

Nykypäivänä reakƟot ja vastustus vaikuƩavat, erityisesƟ somen myötä, laajemmalta ja 

painokkaammalta.  

Kuva 27. Natsismin käsiƩely Yleisradion dokumenƟssa – ilman tasapainoƩavia kannanoƩoja – on 

esimerkki tosi-tv -genren tyylikeinojen valumisesta asiaohjelmien piiriin. Lähteet: IL 20.4.2009 (vas.) 

& IL 22.3.2022 (oik.). 
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Perhe/lapset 

Perheellä ja lapsilla on ollut tosi-tv-genressä alusta asƟ rooli niin kohujen kuin yhteiskunnallisen 

keskustelun heräƩäjänä. Nykypäivän tosi-tv ravistelee esimerkiksi avioliiƩoinsƟtuuƟota useiden eri 

formaaƫen yhteydessä. (Tuomi 2023, 84) Teema ei ole kuitenkaan uusi, minkä todistaa muun 

muassa vuonna 2006 toteuteƩu Noora menee naimisiin -ohjelma, josta uuƟsoiƟin Ilta-

Sanomissa seuraavasƟ: 

”Suomalainen tosi-tv-uutuus etsii sulhasta juhannushäihin. On morsian ja on 

juhannuksen kynnykselle pääteƩy hääpäivä, vain sulhanen puuƩuu – vaan ei hätää! 

HuhƟkuussa Nelosella käynnistyvä tosi-tv-ohjelma Noora menee naimisiin auƩaa 

morsianta löytämään elämänsä miehen, jonka kanssa astellaan alƩarille viikkoa 

ennen juhannusta. – Tähänkö on nyt tultu suomalaisessakin televisiossa; ohjelmaan, 

joka edellyƩää parin tekevän muutamassa viikossa loppuelämäänsä koskevan 

ratkaisun ja sitoutuvan toisiinsa?”. (IS 13.1.2006)  

ToimiƩajan kommenƫ tuntuu nykypäivän valossa huviƩavalta. Kauhistelu meni sinällään 

haaskuun, sillä Noora ei lopulta edes tahtonut naimisiin. Nykypäivän tosi-tv -formaateissa taas 

avioliiƩo solmitaan väliƩömäsƟ, kuten esimerkiksi Ensitreffit alƩarilla -ohjelmassa, jossa vasta 

vihkimisen jälkeen parit tutustuvat toisiinsa. Toteutustapa heräƫ vastarintaa ja suuƩumusta 

vuoden 2015 alussa. AvioliiƩo on kuitenkin nykyään osassa ohjelmia jopa ”pakollinen” lopputulos 

(Esimerkkinä 90 päivää morsiamena, 2014–). (Tuomi 2023, 75–76; Kuva 28)  
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Kuva 28. AvioliiƩoa pidetään yhteiskunnassa tärkeänä ja vakiintuneena insƟtuuƟona, ja sen 

viihteellistäminen tosi-tv:ssä heräƩää suuƩumusta ja ärtymystä. Lähteet: IL 7.1.2015 (vas.) & IS 

19.6.2006 (oik.). 

Tosi-tv:n osallistujien hankalasta asemasta ja epäasiallisista sopimuksista puhuƩaessa 

tuotantoyhƟöt eivät ole halunneet vastuuta kantaa tai myöntää avoimesƟ formaaƫen todellista 

tarkoitusperää vedotessaan vapaaehtoisuuteen ja täysi-ikäisiin osallistujiin. (Tuomi 2022a, 

33; Tuomi, Satakunnan Kansa 11.9.2021). Viime vuosina erityisesƟ alaikäisten asema tosi-tv:ssä on 

heräƩänyt kysymyksiä, ja lasten ja alaikäisten käyƩö ohjelmissa on aiheuƩanut ymmärreƩäväsƟ 

paljon huolestunuƩa keskustelua (IL 15.9.2021; MTV3 UuƟset 6.11.2010). Tähän liiƩyviä kohuja on 

nähty jo takavuosina. Esimerkiksi Yleisradion tosi-tv-ohjelma Kakola vuonna 2010 (Kuva 29) heräƫ 

huolta ohjelmaan osallistuneiden nuorten mielenterveydestä, jopa siinä määrin, eƩä asiantunƟjat 

vaaƟvat ohjelman hyllyƩämistä, koska se nähƟin epäeeƫsenä, poikia leimaavana ja lasten 

oikeuksien sopimuksen vastaisena. Ohjelma toteuteƫin ja näyteƫin kuitenkin sovitusƟ. 

 

Kuva 29. Vuoden 2010 Kakola-ohjelmasarjassa kuusi alaikäistä poikaa panƟin kalterien taa. 

OhjelmaesiƩelyn mukaan tavoiƩeena oli saada pojat hylkäämään rikokset ja välƩämään oikeaa 

vankilaa. Lastensuojelun asiantunƟjat vaaƟvat kuitenkin ohjelman välitöntä hyllyƩämistä. 

Lähde: MTV3 06.11.2010. 
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Samoin vuonna 2010 nähƟin idea ohjelmaformaaƟsta, jossa 35–40-vuoƟas nainen olisi valinnut 

lapselleen sopivan isän kahdeksan ehdokkaan joukosta, ilman ehdotonta toiveƩa parisuhteesta. 

Tarkoituksena oli, eƩä lapsi olisi saanut alkunsa keinohedelmöityksellä. Kyseessä on ruotsalaiseen 

formaaƫin perustuva Biologinen kello. Ohjelmaa luonnehdiƫin neƫkeskusteluissa muun muassa 

moraaliƩomaksi ja vastenmieliseksi. Ohjelmasarjan lopputuloksesta eli vauvan syntymästä ei 

lopulta tullut mitään, kun kaikki hakijat vetäytyivät hankkeesta. TuoƩaja totesi sarjasta seuraavaa: 

”Aihepiiri heräƫ kiinnostusta, muƩa hakijoilla meni lopulta niin sanotusƟ sisu kaulaan. Ohjelmaan 

liiƩyvä julkisuus koeƫin liian kovana palana.” (Yle 17.2.2010) Seuraavan kerran ideaa lähdeƫin 

toteuƩamaan uudella tavalla kymmenen vuoƩa myöhemmin. Lapsi tuntemaƩoman kanssa (2020) 

aiheuƫ luonnollisesƟ jälleen kohun. Sarjan tarkoitus oli kuvata kumppanuusvanhemmuuden 

prosessia lapsen syntymään asƟ. Ohjelma nimeƫin itsessään jo hyvin provokaƟiviseksi, ja sille 

jouduƫin toteuƩamaan toinen casƟng-kierros, joƩa tulevia äitejä saaƟin viimein mukaan. (Tuomi 

2019, 72) Suomen ensimmäinen tosi-tv -vauva syntyi lopulta toukokuussa 2020 (Kuva 30). 

Kuva 30. Biologinen kello (2010) (vas.) ei koskaan toteutunut. Tarkoituksena oli, eƩä lapsi olisi 

saanut alkunsa keinohedelmöityksellä. Lapsi tuntemaƩoman kanssa (2020) sen sijaan eteni aivan 

synnytyssaliin asƟ (oik.) Lähteet: Yle 17.2.2010 & IL 11.5.2020. 

Suomalaisia pitkäkestoisia perhearkea tarkastelevia niin sanoƩuja ”seurantaformaaƩeja” ei juuri 

ole, muƩa esimerkiksi jaksopohjaisia lasten huonokäytöksisyyƩä ja perheongelmia käsiƩeleviä 

ohjelmia kylläkin. Esimerkkeinä Pelasta perheemme ja Super Marjo! vuodelta 2014 sekä Super 
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Nanny Suomi vuodesta 2019.  Discovery+ markkinoi vuonna 2021 Gossip Moms Suomi -sarjaa 

(Kuva 31), jossa seurataan neljän kohujulkkisäidin raskauƩa, synnytystä ja perhearkea. Suomessa 

on ennenkin esiteƩy sarjoja, joissa on seuraƩu suomalaisia lapsiperheitä kuten 

esimerkiksi Toisenlaiset äidit (2014–2016) ja Teiniäidit (2012), jotka nekin toki puhutuƫvat yleisöä, 

muƩa ohjelmia ei kuitenkaan myyty selkeäsƟ vanhemman kohujulkisuustaustan avulla.  

 

Kuva 31. Suomen ensimmäiseen Gossip Moms -ryhmään kuuluivat (vasemmalta oikealle) Henna 

Kalinainen, Sini Ariell, Vilma Karjalainen ja Maisa Torppa. Lähde: IL 15.9.2021. 

Myös Ɵetyt osallistujien perhe-elämänvalinnat ja -tavat aiheuƩavat kohua kerta toisensa jälkeen. 

Yksi tällainen oli Erilaiset äidit -ohjelmassa nähty luomukoƟsynnytys vuodelta 2012, joka oli yksi 

eniten mielipiteitä jakanut jakso. Luomuperhe halusi synnyƩää esikoisensa kotona lääkärin 

varoiƩelusta huolimaƩa. Suomessa on lähes aina totuƩu synnyƩämään sairaalassa ja 

koƟsynnytystä pidetään lähtökohtaisesƟ ”erikoisuuden” tavoiƩeluna, johon sisältyy omia 

lääkeƟeteellisiä riskejä. Synnytys ja sitä seurannut perhe-elämä sujuivat kuitenkin hyvin. (Kuva 32) 
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Kuva 32. Luomuperheen synnytyskokemuksia ja perhe-elämän jatkoa seuraƫin mediassa 

myöhemminkin. Lähde: IS 10.9.2014. 

Perhekuvaukset ovat nykyään tosi-tv:ssä moninaistuneet, muƩa eniten huomiota saavat 

ohjelmissa nähtävät ääritapaukset. Lähtökohtana on provokaƟiviselle televisiolle ominainen idea 

siitä, eƩä käsiteltävässä perheessä täytyy olla jotain todella erikoista. (Tuomi 2019, 61)   

Kuolema/Hengenvaara 

Mediatutkija Veijo Hietala on todennut vuonna 2016 Etelä-Suomen Sanomissa tosi-tv-ohjelmista: 

”Vain kuolema on enää tabu, muƩa eiköhän sekin vielä nähdä.” (Ks. ESS 21.10.2016) Syntymän 

lisäksi kuolema on pitkään ollut yhteiskunnassa tabu, ja siihen toivotaan suhtauduƩavan Ɵetyllä 

pieteeƟllä ja vakavuudella. Kuolema on yksi pyhyyden raja-arvo, jota tosi-tv:n näkökulmasta ei 

nähdä sopivana lähestyä. Kärjistäen ilmaistuna se on liian julkista, liian epämoraalista ja liian 

viihteellistä. (Venäläinen 2010; Pessi et al. 2018, 7; Tuomi 2022b) Venäläinen (2010) on todennut, 

eƩä jos shokeeraavuuƩa, kiinnostavuuƩa ja rajojen koeƩelemista pidetään tositelevisiolle 

ominaisina piirteinä, kuolema on tässä mielessä ”kehityksen huippu”, jota kuitenkin on kriiƟkoiden 
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ja katsojien voimakkaiden reakƟoiden vuoksi lähestyƩävä varoen (Venäläinen 2010, 138). Aihe on 

omalla tavallaan pyhä, ja juuri siksi yksi varhaisimmista kuolemaa ja tosi-tv:n ja 

dokumentaarisuuƩa yhdistävä Yleisradion ohjelma Viimeiset sanani heräƫkin paljon polemiikkia 

vuonna 2009 (Kuva 33). Sarja ilmestyi viivästysten jälkeen vuonna 2013. Yleisradion mukaan kohu 

oli loppujen lopuksi vaikuƩanut sarjaan ”posiƟivisesƟ”. (Yle 4.4.2013)  

 

Kuva 33. Kuolema on Suomessa aiheena tabu, minkä vuoksi sen viihteellistämistä edes dokumenƟn 

muodossa on pideƩy äärimmäisen huonona ideana. Lähde: IS 23.1.2009. 

Toisaalta kuolemaa on todisteƩu suorissa tv-lähetyksissä jo vuosikymmeniä siƩen. TunneƩuna 

esimerkkinä komediatähƟ Tommy Cooperin live-kuolema vuonna 1984 (YouTube 10.3.2023). 

Miljoonat katsojat olivat viriƩäytyneet katsomaan varieteohjelmaa Live From Her Majesty’s ja 

näkivät reaaliajassa Cooperin kärsivän massiivisesta ja kohtalokkaasta sydänkohtauksesta lavalla. 

Toisaalta kuoleman viihteellistyminen ja siihen liiƩyvä jatkuva Ɵrkistelyn tarve näkyy nykyisin myös 

yksityisten ihmisten sosiaaliseen mediaan tuoƩamissa sisällöissä. Esimerkiksi verkkoon on ladaƩu 

paljon erilaisia väkivaltaisuuƩa ja kuolemaa sisältäviä videoita, jotka näyƩävät materiaalia auto-

onneƩomuuksista, verestä ja jopa ruumiinosista onneƩomuuspaikoilla. (Tuomi 2022b, 58-59) 
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Omaa groteskia ääripäätä edustaa globaalilla tasolla Facebook-livessä nähdyt itsemurhat. (Tuomi 

2022b, 59)  

Nykypäivänä kuoleman ja väkivallan viihteellinen käyƩö heräƩää yhä laajaa eeƫstä keskustelua, ja 

onkin noussut pysyväksi kohujen materiaaliksi erityisesƟ tosi-tv-pohjaisen true crime -genren 

uuden tulemisen myötä. ErityisesƟ true crime -tarjontaa eli tosielämän rikoksia käsiƩeleviä 

ohjelmia on tänä päivänä paljon niin televisiossa kuin podcasteissakin, joissa henkirikokset 

heräävät viihteenä eloon. (Tuomi 2022b, 52)  

Autenƫsuus tuo tarinoihin jännitystä, lisäksi true crime hyödyntää ƟeƩyjä esityskonvenƟoita ja 

puhetapoja vedotakseen yleisöön. Groteskit väkivallan kuvaukset, karmivat ihmiskohtalot, 

haastateltujen läheisten aidot kyyneleet, murhahetken deskripƟivinen kuvaus sekä 

asiantunƟjoiden käyƩö osana kerrontaa ja ohjelmien autenƫsuuƩa rakentavat true crimesta 

vetoavaa ja provokaƟivista genreä. (Tuomi 2022b, 52) Rikollisuuden ja väkivaltakuvastojen 

valjastaminen viihteellisiin ja kaupallisiin tarkoituksiin on heräƩänyt yhä enemmän eeƫsiä 

kysymyksiä. True crimen eeƫset ongelmat liiƩyvät usein uhrin ja erityisesƟ elossa olevien 

omaisten oikeuksiin. (Tuomi 2022b, 55) Yksi lajin tärkeimmistä eeƫsistä kysymyksistä onkin se, 

miten rikosten uhreihin suhtaudutaan. Yleisradion true crime -ohjelma Rikollinen mieli sai asiasta 

paljon kriƟikkiä vuonna 2019, kun käsiteltyjen rikosten uhreja ei ollut informoitu asiasta, ja eräs 

uhri oli tunnisteƩavissa jaksosta (Kuva 34). Tämä johƟ muun muassa jakson poistamiseen Yle 

Areenasta. (IS 6.11.2019) 
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Kuva 34. Yleisradion Rikollinen mieli -sarjan tuotannosta ei ollut oltu yhteydessä rikosten uhreihin, 

mikä heräƫ järkytystä ja arvostelua. Lähde: IL 10.10.2019. 

Yksi viihteellistymisen tuoma näkökulma niin true crime -tarjontaan kuin rikosuuƟsoinƟinkin on 

rikollisuuden ja rikollisten esiƩäminen glorifioivaan, välillä jopa kiiltokuvamaiseen, tapaan. (Tuomi 

2022b, 57) Esim. KaƟska-dokumenƫ (2019) heräƫ suurta kohua yleisössä, kun ohjelman koeƫin 

valkopesevän rikollisuuƩa ja esiƩävän huumerikollisuudesta syytetyn tekijän menestyneenä 

liikemiehenä. (Tuomi, Satakunnan Kansa 15.9.2020) (Kuva 35). 

 

Kuva 35. KaƟskan nähƟin esiƩävän raa’an huumerikollisuuden vaaleanpunaisten lasien läpi 

viihteellisyys ja kaupallisuus edellä. Lähde: IL 11.8.2020. 

Kuoleman mahdollisuus tosi-tv:ssä ja sen ympärillä pyörivä makaaberin retoriikka on 

tunnisteƩavissa koko tosi-tv:n elinkaaren ajalta. Retoriikka korostuu myös muissa ohjelmissa, 

vaikkapa Possen (2014) stunƫen yhteydessä, joissa usein muistutetaan, eƩä ”tämä on vaarallista ja 

tähän saaƩaa vaikka kuolla”. (Tuomi 2019, 58) RiskiƟlanteita ja epäonnistumisia on nähty – muun 

muassa vuonna 2016 – jolloin esille nousi sarjan tekijöiden vastuu osallistujien hyvinvoinnista 

(Kuva 36).  
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Kuva 36. Posse-ohjelmassa keskeisessä osassa julkkisvieraiden lisäksi ovat joka jaksossa nähtävät 

stunƟt. Lähde: IS 5.11.2016. 

YleisesƟ oƩaen yksilön selviytymistaistelut ovat aina vedonneet katsojaan. Tämä näkyy myös tosi-

tv:n puolella, ja lajityypin kehitystä on pitkään peilaƩu juuri ajatukseen tosielämän ihmisjahdista. 

Ajatusta uudelleen siiviƫ Neƞlixin Squid Game (2021), ja käsiƩelin aiheƩa Satakunnan 

Kansan kolumnissani samana vuonna. (Tuomi, Satakunnan Kansa 6.11.2021) Mitä jos olisi olemassa 

formaaƫ, jossa vastustajien tosi-tv:n kilpailuformaateille ominainen ”putoaminen” tapahtuisikin 

kuoleman kauƩa? PopulaarikulƩuurissa ilmiö on tuƩu vaikkapa elokuvista Juokse tai 

kuole (Running Man 1987), BaƩle Royale (2000) ja Nälkäpeli (The Hunger Games 2012). Tosi-tv-

kentällä on nähty formaaƩeja, jotka ovat voineet olla välillä jopa hengenvaarallisia. Osallistujia on 

loukkaantunut formaaƟssa, jossa on pitänyt suoriƩaa, ammaƫlaisillekin vaarallisia, tehtävälajeja 

(The Jump 2014), naisia on viety viidakkoon synnyƩämään (Born in the Wild 2015) sekä lapsia on 

laiteƩu elämään omillaan (Kid’s NaƟon 2007) ja on katsoƩu, miten he ovat pärjänneet. Toisaalta, 

lähes aina kyseessä on suunniteltu markkinoinƟtemppu – vaarallisuuden korostaminen tuo aina 

lisää silmäpareja television ääreen. The UlƟmate Escapessa (2021), jota Discovery+ kuvaa 

”maailman brutaalimmaksi pakopeliksi”, Jukka Hildén vipataan alussa puolialastomana luonnon 
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armoille (Kuva 37). Tekijät korostavat Ɵlanteiden aitouƩa ja kovuuƩa. Missään kohtaa selviytyjä ei 

kuitenkaan ole tuotannon tai avun uloƩumaƩomissa, ja se on heräƩänyt katsojissa epäuskoa ja 

jopa halveksuntaa. Tällaista keinotekoista vaaran tuntua onkin toisinaan nimiteƩy, tosi-tv:n 

hengessä, ”pelkopornoksi”.   

 

Kuva 37. ”Uutusohjelma saa katsojankin hyƟsemään kylmästä”, mainosƟ Discovery UlƟmate 

Escape Suomi -ohjelmaa. MainosteƩu aito kuolemanvaara oli pelkkä markkinoinƟkikka. Lähde: IS 

27.9.2021. 

Vuonna 2017 julkisuuteen nousi venäläisen liikemiehen Siperiaan sijoiƩuva tosi-tv-

konsepƟ Game2: Winter. Sitä markkinoiƟin tuotantona, jossa murhaaminen ja raiskaaminen 

olisivat salliƩuja. Tämä heräƫ järkytystä, muƩa myös yleisempää keskustelua tosi-tv:n sisällöllisistä 

linjauksista. Outo, osin peloƩavaakin on, eƩä halukkaita osallistujia ilmaantui ympäri 

maailmaa. Jopa Suomessa tosi-tv:stä tuƩu nimi ehƟ ilmoiƩaa hakeneensa ohjelmaan. 

LuonnollisesƟ ohjelmaidea lopulta kuitenkin paljastui uuƟsankaksi, mediatempaukseksi. (Tuomi, 

Satakunnan Kansa 6.11.2021) 
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Eläinsuojelu 

Yhtenä kohujen alateemana ovat vuosien aikana toimineet eläimet, eläinsuojelu sekä eläinten 

oikeudet (Salomäenpää 2010). Lapsien tavoin eläimet voidaan luokitella tosi-tv:ssä viaƩomiksi 

sivullisiksi, joita saatetaan toisinaan kohdella kaltoin – joko vahingossa tai tahallaan. Vuosien ajan 

on eläinten oikeuksia ajavat tahot kriƟsoineet eläinten roolia tosi-tv-ohjelmissa. Ensimmäisiä 

eläinten hyvinvoinƟin liiƩyviä kohuja on synnyƩänyt Pelkokerroin (2008), joka sai eläinsuojeluliiƩo 

Animalian pyytämään selvitystä Neloselta ja tuotantoyhƟö Solar Televisionilta – ohjelma oli 

Animalian mielestä vastoin Suomen eläinsuojelulakia. Sarjan tarkoituksena oli mitata kilpailijoiden 

sietokykyä erilaisilla eläimiä hyväksi käyƩävällä tavalla. Sarjan jaksot oli kuvaƩu ArgenƟinassa, jossa 

ei ollut erillistä eläinsuojelulakia. (Ks. IS 23.9.2008) 

Toinen kohua heräƩänyt sarja oli TV2:lla esiteƩy Tallitähdet (2008). Ruotsalaisformaaƫin 

perustuneessa realitysarjassa tunnetut suomalaiset opeƩelivat muutamassa viikossa ratsastamaan 

hevosella. Pudotuspelityyppisessä kilpailussa voiƩajaksi selviytynyt ratsastaja voiƫ tallitytölleen tai 

-pojalleen oman hevosen. Hyvänmielen sisällöksi Ɵtuleeratun ohjelman loppupuolella nähƟin 

kuitenkin episodi, jossa julkkis-koomikko suuƩui hevoselle, ja löi sitä nyrkillä päähän (Kuva 38).  
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Kuva 38. Ismo Leikola aiheuƫ skandaalin Tallitähdet-ohjelmassa lyötyään hevosta turpaan. 

Lähde: IL 29.9.2008. 

Vuonna 2013 taas puhutuƫ TV5:ssa pyörinyt MaaƟlan prinsessat -sarja, jota markkinoiƟin 

premissillä ”mitä tapahtuu, kun kymmenen julkisuudesta enemmän tai vähemmän tunneƩua 

kaunotarta jäƩää kaupungin sykkeen taakseen ja muuƩaa maaƟlalle?” Kohun nostaƫ tapaus, jossa 

sarjan prinsessat epähuomiossa trimmasivat lampaat vereslihalle. Tämä koeƩeli eläinrakkaiden 

katsojien hermoja, ja vaaƟ lopulta MaaƟlan prinsessat -ohjelmaa esiƩävän TV5:n Ɵedotuspäällikön 

rauhoiƩelua: ”eläinihmisten ei ole syytä huolestua jakson tapahtumista. Kyse oli pienestä 

vahingosta. Lampailla ei ole hätää ja ne voivat hyvin”. (Voice 9.10.2013) 

Vakioteemana eläintensuojeluun liiƩyviä kohuja löytyy lähivuosiltakin. Arman ja viimeinen 

risƟretki -sarjassa (2018) Arman kohauƫ metsästäessään inuiƟen kanssa valaita ja hylkeitä, 

jalassaan jääkarhusta tehdyt housut. KenƟes tuorein kohu on Yleisradion Elämäni biisi -ohjelman 

ympäriltä vuodelta 2021, jolloin jaksoon osallistunut vieras sai katsojat raivostumaan. Mukaan 

pyydeƩy kuvataiteilija Teemu Mäki on tunneƩu muun muassa vuonna 1988 julkaistusta Sex and 

Death -videosta, joka tunnetaan myös kissantappovideona – taiteilija tappaa siinä 

eläinsuojeluyhdistykseltä hankkimansa kissan kirveellä. Hän sai teosta eläinrääkkäystuomion. 

Tämän vuoksi useat sarjan katsojat tuomitsivat taiteilijan pyytämisen ohjelmaan ala-arvoisena 

vetona. (IL 13.11.2021; Kuva 39)    

 

Kuva 39. Valaiden ja hylkeiden metsästys sekä kissantappovideot tosi-tv:n provokaƟivisina 

tehokeinoina. Lähteet: IL 13.11.2021 & Seiska 6.10.2018. 
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Lopuksi 

Katsauksessa on käyty läpi retrospekƟivisesƟ koƟmaisen tosi-tv:n historiaa viimeisen 

neljänkymmenen vuoden ajalta. Tarkastelu osoiƩaa, eƩä alan juuret ovat monisyiset ja ilmiön 

takaa löytyy useita tv-formaaƩeja, joita ei yleensä lasketa osaksi tosi-tv:n historiaa. Tähän voidaan 

laskea esimerkiksi pioneerikokeiluksi laskeƩava Aikapommi (1983), 

ajankohtaismakasiiniohjelma Karpolla on asiaa (1983–2007) tai vaikkapa 

treffiohjelma Napakymppi (1985–2002). Tutkimuksissa on aikaisemminkin viitaƩu näiden 

ohjelmasarjojen merkitykseen, muƩa tässä katsauksessa ne toimivat tärkeinä mediahistoriallisina 

esimerkkeinä ja vertailukohƟna siirreƩäessä tarkastelun painopisteƩä lähemmäksi 2020-lukua. 

Tutkimuksen perusteella huomaa, kuinka Ɵetyt teemat ja niiden alaiset tosi-tv-formaaƟt ovat 

tuotannossa vuodesta toiseen ja muodostavat toistuvia, tunnisteƩavia teemoja, joilla on kaikilla 

monisyinen kehityshistoria takanaan.  

Tosi-tv -formaaƟt myös aiheuƩavat toisiaan muistuƩavia kohuja ja skandaaleja. Tutkimuksessa esiin 

nosteƩu seksi/seksuaalisuus -teema on näistä yksi tavanomaisin. Seksi on pitkään ollut 

suomalaisille arka puheenaihe ja Suomi on tässä suhteessa ollut hyvin pitkään varsin 

konservaƟivinen maa. Suomen mediaympäristöä leimaa menneiltä vuosikymmeniltä omaksuƩu 

puritaaninen asenne, jota vasten erilaisten moraali- ja mediapaniikkien historiaa voi peilata. 

Kaikenlainen ”irstauteen” ja ”rieƩauteen” liiƩyvät asiat ovat aina heräƩäneet tunteita – varsinkin 

jos siihen yhdistetään vielä huonot käytöstavat ja alkoholin kuluƩaminen. Väkivallan ja kuoleman 

kuvaukset ovat myös olleet erityisen tabuja aiheita. Vuosikymmenien miƩaan tämä on näkynyt 

jopa lainsäädännön ajoiƩaisena kiristymisenä (erityisesƟ videolain voimaantulo vuonna 1987). 

Toisaalta median kaupallistuminen ja yleensä kulƩuurin liberalisoituminen ovat aiheuƩaneet sen, 

eƩä nykyisin kohuja ja skandaaleja synnyƩävien tosi-tv -ohjelmien rima on koko ajan siirtynyt yhä 

ylemmäs. Sitä mikä oli vielä 20 vuoƩa siƩen arveluƩavaa ja normeja ravisuƩavaa televisiossa, 

pidetään nykyisin melko tavanomaisena ja ruƟininomaisesƟ toisteƩuna media-aineistona. 

Kaikki liiƩyy lopulta Suomen sosiaalikulƩuuriseen historiaan. Suomen mediaympäristö on 

muotoutunut nykyiseen Ɵlaansa Ɵlanteesta, jossa kaikki viihteellinen on nähty epäilyƩävänä tai 

jopa turmiollisena. Vuosikymmenien miƩaan tapahtunut seksuaalisuuden vapautuminen on 

näkynyt televisiotarjonnan lisäksi myös muualla. Seksuaalisuuteen suhtautuminen on muuƩunut 

esimerkiksi verraƩaessa Miljonääri-Jussin seksipuheita ja nykypäivän avointa seksin harjoiƩamista 
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niin sanoƩuun parhaaseen katseluaikaan. Jotkut teemat siis ovat vain muuƩuneet enƟstä 

raflaavammiksi ajan saatossa. Sosiaalinen media myös muokkaa jatkuvasƟ ajatuksia 

seksuaalisuuden julkisuudesta. Samoin esimerkiksi Alaston Suomi -sivustolla nykyään jo yhä 

useampi esiintyy tunnisteƩavasƟ, ja se muuƩaa ajatusta julkisesta seksuaalisuuden kulƩuurista. 

Tällä hetkellä, jos katsotaan Suomen tosi-tv:n tarjontaa ja sen kontroversiaaleja muotoja, voidaan 

huomata, eƩä kenƟes ƟeƩy rietastelu ja törky ovat paikoin jo turhankin normalisoituneita. Mikä 

ennen oli täysin häpeällistä, on tällä hetkellä jo osiƩain ylpeyden aihe. Anonyymi 

meemiƟli Pieruperse kuvaa hyvin niin tosi-tv:n kuin asenteidenkin historiallista muutosta (Kuva 

40).  

Kuva 40. Anonyymin Porilaisen Pieruperseen meemi kuvaa osuvasƟ tosi-tv:n kulƩuurista muutosta 

kahdenkymmenen vuoden perspekƟivillä. Lähde: Pieruperse 4.5.2021. 

Myös ajankohtaiset ilmiöt, jotka eivät samalla intensiteeƟllä olleet tunnisteƩavissa vielä 20 vuoƩa 

siƩen, ovat nyt esillä paljon vahvemmin. Näitä teemoja ovat esimerkiksi tasa-arvo, vähemmistöt ja 

ilmastoasiat. Näiltä osin tutkimus osoiƩaa, eƩä tosi-tv:n viihteen tarjonnassa on myös runsaasƟ 

myönteiseksi katsoƩavia rinnakkaisvaikutuksia. Tosi-tv:n luokiƩelu pelkäksi ”roskaksi” harvoin vie 

tulkintahorisonƫa ja alan tutkimusta eteenpäin vaan lokeroi ja väheksyy ilmiötä. Tosi-tv:n 

moninaisuuden vuoksi sen törkyisyydestä on nykyään vaikeampi vetää yleistyksiä. Tosi-tv:n 

kohahduƩavuus ei siis suinkaan ole lähihistorian juƩu, vaan se on genrenä myynyt itseään 

shokeeraavuudella jo alkuajoistaan lähƟen. Näen, eƩä provokaƟivisuus kuitenkin muuƩui 
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Ɵetynlaiseksi valtavirran moodiksi 2010-luvun loppupuolella, jolloin maksullisten 

suoratoistopalvelujen paine johƟ lineaari-TV:n kanavat taisteluun katsojista yhä kyseenalaisimmilla 

sisällöillä. (Tuomi 2022a, 2–3) Aiempi tutkimus myös osoiƩaa miten provokaƟiviset tehokeinot ja 

markkinoinƟtavat myös siirtyivät jopa Yleisradion asiadokumenƩeihin asƟ. (Tuomi 2019, 72) 

Katsauksessa esitellyt mediaesimerkit osoiƩavat, eƩä usein televisioformaaƩeihin liiƩyvien 

kohujen ja skandaalien takana on myös Yleisradion tuotannot ja niiden käsiƩely 

mediajulkisuudessa. Toki, kuten todeƩua, yhtenä vaikuƩavana tekijänä taustalla saaƩaa olla “ei 

minun verorahoillani” -mentaliteeƫ.  

TeksƟssä aiemmin esiteltyjä kohuja synnyƩävät teemat toistuvat säännönmukaisesƟ, joka omalla 

tavallaan viiƩaa siihen, eƩä kohujen aiheuƩajiin ei koskaan siis reagoida tai niitä ei ainakaan ole 

uskoƩavasƟ käsitelty. Toisaalta vakiokohu-teemoja halutaan myös akƟivisesƟ hyödyntää 

suurempien katsojalukujen toiveessa. Moraalipaniikki lähinnä ruokkii skandaalin logiikkaa, joka 

usein vaikuƩaa olevan ennalta suunniteltu osa tositelevisio-ohjelmien markkinoinƟa. Moraalinen 

paheksunta ei johda oletetun moraaliƩomuuden vähenemiseen vaan päinvastoin sen tuotannon ja 

suosion kasvuun, kun moraalisuuden ympärille tuotetut skandaalit koodataan osaksi 

ohjelmaformaaƩeja. (Venäläinen 2010, 131; Tuomi 2022a)  

KohauƩavien tosi-tv-sarjojen suosio on luonnollisesƟ yksi syy sille – syntyneestä vastustuksesta 

huolimaƩa – miksi niitä yhä televisiossa nähdään. Kyseisiä ohjelmamuotoja ei tuoteƩaisi, ellei niitä 

katsoƩaisi laajasƟ. Provosoivat, arvomaailmaa ja yleisnormeja ravistelevat teemat ja sisällöt 

synnyƩävät aina, ajasta riippumaƩa, reakƟoita ja tuovat siten katsojia. Hautakangas (2007) on jo 

aikoinaan muistuƩanut ironisen tulkinnan mahdollisuuden olemassaolosta ja sen keskeisyydestä 

myös tosi-tv:n viehätyksessä ja suosiossa: korostuneet tunneilmaisut, karrikoidut henkilöt ja 

erilaisiin kriiseihin liiƩyvät sensaƟonaaliset juonenkäänteet voivat tuntua naureƩavilta ja johtaa 

ironiseen tulkintaan. Tosi-tv:n synnyƩämä tulkintakehys antaa mahdollisuuden tunnistaa ilmiön 

ironian, karikatyrismin, jonka kauƩa ohjelmia voi aina katsoa myös pilke silmäkulmassa. 

Aikaisemmin yhteiskunnallisen intellektuellin varassa toimineessa modernissa televisiokulƩuurissa, 

myöhäismodernissa yhteiskunnassa rajaƩu asiantunƟjan rooli annetaan katsojalle. (Ruoho 2007, 

133) Katsojien ohjelmavalinnat määriƩävät samalla yhä enemmän sitä, mikä ymmärretään 

laaduksi. MonimerkityksisyyƩä, ironiaa ja camp-asenneƩa on pideƩy ominaisena postmodernille 

kulƩuurille jo 1990-luvun lopussa: ”Ɵedostavan ja mediakriiƫsen katsojan ei tarvitse, eikä hän 
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suorastaan saakaan, oƩaa mitään vakavissaan, vaan kaikki on yhtä aikaa sekä naurunalaista eƩä 

nauƟƩavaa, cool”. (Ang 1996; Hietala 1996; Hautakangas 2007) Jukka Sihvonen on todennut 

asianƟlasta jo vuonna 2004, eƩä ”mediakulƩuurin yƟmessä onkin yksilö, jota määriƩää 

ikävystyneisyys, levoƩomuus ja ennen kaikkea itsekeskeisyys”. (Vrt. Sihvonen 2004, 12) 

Ja siƩen taas toisaalta, tosi-tv:tä nyt muutaman vuosikymmenen seuranneena, koen, eƩä kohu voi 

syntyä ihan mistä vain. Ilman, eƩä sillä on mitään tekemisestä sen enempää yhteiskunnassa 

vallitsevien asenteiden kuin arvojenkaan kanssa. Katsauksessa käsiƩelemäni koƟmaisen tosi-tv:n 

historia osoiƩaa, eƩä eri ohjelmaformaaƟt ja niiden teemat ovat osin vakiintuneita, muƩa niihin 

reagoinƟ yleisön toimesta elää ajan mukaan. Tämä näkyy provokaƟivisten teemojen ja niihin 

liiƩyvien rajojen jatkuvana hakemisena. On joka tapauksessa selvää, eƩä tosi-tv on tullut 

vallitsevaan mediamaisemaan jäädäkseen, ja se tulee pysymään jatkossakin mielipiteitä jakavana, 

muƩa monimerkityksellisenä televisiotuotannon muotona. 

Työnjako: 

Pauliina Tuomi: tutkimuksen toteutus (aineisto + analyysi) ja teksƟ 

Petri Saarikoski: teksƟn toimiƩaminen, kommentoinƟ ja faktantarkistus 
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ArƟkkeli on toteuteƩu osana Suomen kulƩuurirahaston Satakunnan rahaston tukemaa Synkkä 

leikki – mediakriiƫsyys viihteellistyvässä yhteiskunnassa -kärkihankeƩa. 

Lähteet 

Kaikki linkit tarkisteƩu 8.11.2023 

FormaaƟt eli käsitellyt Suomi-versiot aakkosjärjestyksessä kanava- ja esitysƟetoineen 

Aatami etsii Eevaa Suomi (Nelonen 2015) 

Aikapommi (Yle 1983) 

Akvaario (Yle 2000) 

Amazing Race Suomi (Nelonen 2023–) 

Arman ja viimeinen risƟretki (Jim 2013–) 

Big Brother Suomi (SubTV 2005-2014, Nelonen 2019–2022) 
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Biologinen kello (2010) 

Gossip Moms Suomi (Discovery+ 2021–) 

Elämäni biisi (Yle 2019–) 

Ensitreffit alƩarilla (MTV Ava, MTV3 2015–)  

Erilaiset äidit (Ava 2012–)  

Ex in the City Suomi (Discovery+ 2021–) 

Extreme Duudsonit (MoonTV 2001–) 

Gonzo-tv (Nelonen 1999–2000) 

Heartmix (Yle 1996) 

Idols Suomi (MTV3 2003-2009, Nelonen 2010–) 

Jatkoaika (Yle 1967–1969) 

Kakola (Yle 2010) 

Kalajoen hiekat (TV5 2011) 

Karpolla on asiaa (MTV3 1983–2007) 

KaƟska-dokumenƫ (Nelonen 2019) 

Kuorosota (Nelonen 2009–2011) 

Lapsi tuntemaƩoman kanssa (2020–) 

Love Island (Sub/MTV3 2018–) 

MaaƟlan prinsessat (TV5 2015) 

Madventures (SubTV 2002–) 

Marja HinƟkka Live: Vanhempien seksikoulu (Yle 2015) 

Mikkosten maailma (Nelonen 2009) 

Miljonääri-Jussi (MTV3 2004) 

Naked aƩracƟon Suomi (TV5 2020–)  

Napakymppi (Yle/MTV3 1985–2002) 

Päivänlööppi (Nelonen 1997) 

Noora menee naimisiin (Nelonen 2006) 

Noriko Show (SubTV 2004) 

Olet mitä syöt (MTV3 2018–) 

ParaƟisihotelli Suomi (Nelonen 2015–) 
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Pelkokerroin Suomi (Nelonen 2008–) 

Posse (MTV3 2014–) 

Rakas, sinusta on tullut pullukka! (Sub, 2013–) 

Revenge body with MarƟna AitolehƟ (2022–) 

Rikollinen mieli (Yle 2019–)  

Seikkailu Robinson Suomi (Nelonen 2004–2005) 

Selviytyjät Suomi (MTV3/Nelonen 2013–) 

Sex Tapes Suomi (Nelonen/Discovery 2020–) 

Sinkut paljaana (Yle, 2021–) 

SubMarine (SubTV 2003) 

Suomen surkein kuski (MTV3, SubTV 2012–) 

Suomineidot (Yle 2021) 

Tallitähdet (Yle 2008) 

TemptaƟon Island Suomi (Liv/Nelonen, TemptaƟon Island, 2015–) 

Teräspallit (SubTV 2010–2012) 

The UlƟmate Escape (Discovery+ 2021–)  

Toisenlaiset äidit (Nelonen, 2014–) 

Totuuden hetki (MTV3 2009) 

Undressed Suomi (TV5/Discovery+ 2023–) 

Vain elämää (Nelonen 2012–) 

Viimeiset sanani (Yle 2014) 

YouTube-videot 

Tommy Cooper Dies On Stage 10.3.2023, hƩps://www.youtube.com/watch?v=0-GEpsHM6ww  

Instagram 

Pieruperse, hƩps://www.instagram.com/pieruperse/ 

LehƟaineisto ja verkkosivustot (uuƟsoinnit vuosikymmeniltä 1980–2020) 

Etelä-Suomen Sanomat (ESS) 

Helsingin Sanomat (HS) 

Ilta-Sanomat (IS) 
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IltalehƟ (IL) 

Kaleva 

Kaupunkikanava 

KauppalehƟ 

MTV3 UuƟset 

Satakunnan Kansa 

Seiska 

Uusi Suomi  

Voice 

Yleisradio (Yle) 
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ViiƩeet 

[1]”Gonzo”-käsite yhdistetään yhdysvaltalaiseen toimiƩaja-kirjailija Hunter S. Thompsoniin, jonka 

underground-kulƩuurista vaikuƩeita oƩaneessa kirjoitustyylissä yhdistyi kertojan omien 

havaintojen korostuminen ja vapaamuotoinen kielenkäyƩö. 

 


